
Měsíčník pro Libuš a Písnici 3 | 2025

2

3

1

5

4

1 SDH Praha-Libuš – str. 7 2 SK Libuš – Zimní příprava – str. 9 3 MŠ Ke Kašně – Sněhuláci bez sněhu – str. 10
4 ZŠ Meteorologická –V krystalu – str. 8 5 ZŠ Písnice – Kouzelník ve školní družině – str. 9

Foto: archiv SDH Praha-Libuš, Jiří Babák, archiv MŠ Ke Kašně, Blanka Zirnsáková, archiv ZŠ Písnice

Vítání nových občánků — str. 2 | Kontejnery na velkoobjemový odpad pro první pololetí 2025 — str. 4

Rozhovor – Dáda Kusá: Světově uznávaná kadeřnice — str. 12–13 | Jak vznikají pověsti a mýty? — str. 14

Klub Senior – Program Klubu Senior na březen 2025 — str. 18



ZVEME

2 | U nás | 3/2025

Kalendář místních akcí březen až duben 2025
čtvrtek 13. 3. od 18:00 do 21:00 
Staré české pověsti 2. část, beseda 
s živou ilustrací na plátno (pro celou 
rodinu, 150 Kč), KC Jasoň – sál, Pu-
timská 716/4, www.jasoncentrum.cz

sobota 15., 29. 3., 5. 4.
od 13:00 do 19:00 
Slackline – chůze po lajně, trénink 
pro začátečníky a mírně pokročilé, 
(dospělí, info na místě), T. J. Sokol 
Libuš, Libušská 294/129,  
www.sokollibus.cz

pátek 21. 3. od 15:00 do 18:00 
Jarní slavnosti v Písnici, kultur-
ní program, hudba, zpěv, vynáše-
ní Morany, tombola, občerstvení 

(všichni, zdarma), CVA – Klub Ju-
nior, ZŠ v Písnici, Ladislava Coňka 
40, www.cvamclibus.cz

sobota 22. 3. od 14:00 
Dětský maškarní karneval, tradiční 
setkání dětských masek pořádané 
libušskými hasiči (pro děti zdarma, 
dospělý doprovod přispívá 100 Kč), 
SDH Libuš, libušská sokolovna, Li-
bušská 294/129, www.sdhlibus.cz

pátek 28. 3. a po celý víkend 
Ukliďme Česko, ukliďme Mod-
řanskou rokli, úklid Modřanské 
rokle, společná akce nás všech 
v průběhu celého víkendu, pytle 
a rukavice jsou k dispozici na plotě 

MŠ (děti, dospělí), MŠ Mezi Domy, 
Mezi Domy 373,  
www.msmezidomy.cz

neděle 30. 3. od 11:00 
Jak se budí země, pohádková zima 
2025, divadlo pro děti (děti, zdar-
ma), CVA – Klub Junior, Na Okruhu 
395/1, www.cvamclibus.cz

neděle 30. 3. od 15:00 
O králi Karlíčkovi, divadlo pro děti 
(děti 4+, 140 Kč), KC Jasoň – sál, Pu-
timská 716/4, www.jasoncentrum.cz

sobota 5. 4. 2025 
od 17:00 do 19:00 
Ukliďme Česko, ukliďme Písnici, 
úklid odpadu v Písnici, (všichni, 
zdarma), SDH Písnice, hasičská sta-
nice SDH Písnice, Hoštická 701/33, 
Praha 4 – Písnice,  
www.sdhpisnice.cz

středa 9. 4. od 16:00 
Příběhy našich sousedů, žáci 
ZŠ Meteorologická a dalších škol 
prezentují příběhy pamětníků 
(všichni, zdarma),  
Post Bellum, CVA – Klub Junior, 
Na Okruhu 395/1,  
www.pribehynasichsousedu.cz

Další pozvánky 
najdete na straně 5, 11 a 17–19.

Káva na radnici
Zveme vás na tradiční Kávu na radnici, 
která se bude konat 17. 3. 2025 
v 16.30–18.00 hodin v kanceláři 
pana starosty, Libušská 35/200.

Těšíme se na vás,
vedení MČ Praha-Libuš

Kdy: 17. 3. 2025 od 16.30 hod. 
Kde: na radnici v budově Libušská 35/200

VÍTÁNÍ NOVÝCH 
OBČÁNKŮ
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat 
k  slavnostnímu uvítání nových občánků 
naší městské části. V roce 2025 bude ví-
tání nových občánků probíhat ve čtvrtek 
10. dubna, 15. května, 16. října a 13. lis-
topadu. Vítání občánků probíhá na dvou 
místech, v parku mezi ulicemi Jistebnic-
ká a Vyšebrodská a v zasedací místnos-
ti MČ Praha-Libuš na adrese Libušská 1 
(vedle optiky), vše závisí na ročním období a  příznivosti počasí. 
Svoji účast nám, prosím, potvrzujte v  rezervačním systému MČ 
Praha-Libuš na webové adrese:   www.praha-libus.cz/rezervacni-
-system,  jakmile budou jednotlivé termíny vyhlášeny. V  systému 
naleznete podrobné informace k vítání občánků.

Dovolujeme si vás pozvat na 
slavnostní závěrečnou prezen-
taci projektu „Příběhy našich 
sousedů“, která se bude konat 
v budově CVA – Klub Junior, Na 
Okruhu 395/1 dne 9. dubna od 
16 hod. Na setkání s vámi se tě-
ší žáci základních škol z MČ Pra-
ha-Libuš a obcí Dolní Břežany, 
Kamenice, Nučice, Vrané n. V., 
Hradištko, Jinočany, zástupci 
zapojených obcí a Post Bellum.

Žáci naší ZŠ Meteorologická pod 
vedením pana učitele Dvořáka se 
zapojili do programu Příběhy na-
šich sousedů (www.pribehynasich-
sousedu.cz). Po osobním setkání 
s  pamětnicí, občankou Libuše, se-
psali její životní příběh, který budou 
prezentovat na setkání.

„Post Bellum“ je nezisková orga-
nizace se sídlem v Praze, která se od 
svého vzniku v roce 2001 zaměřuje 
na dokumentaci a archivaci vzpomí-
nek pamětníků klíčových momen-

tů 20. století. Jejím hlavním projek-
tem je Paměť národa, což je sbírka 
osobních příběhů, fotografií, deníků 
a  dalších archiválií z  období totalit-
ních režimů. Tato sbírka je přístup-
ná široké veřejnosti prostřednictvím 
online archivu, www.postbellum.cz. 
Organizace spolupracuje s  různý-
mi médii, jako jsou rozhlas, televi-
ze, noviny a internet, na tvorbě do-
kumentárních pořadů. Dále pořádá 
výstavy, vzdělávací programy a další 
aktivity zaměřené na zvyšování po-
vědomí o  moderní historii. Její čin-
nost je podporována např. Ústavem 
pro studium totalitních režimů nebo 
Českým rozhlasem. Organizace ta-
ké realizuje různé vzdělávací a kul-
turní projekty, jako je například „Pří-
běhy našich sousedů“, který propo-
juje mladé lidi a seniory a navazuje 
mezigenerační dialog prostřednic-
tvím sbírání vzpomínek pamětníků. 

Kateřina Turnová, místostarostka
Foto: archiv MČ Praha-Libuš

Post Bellum

http://www.praha-libus.cz/rezervacni-system,
http://www.praha-libus.cz/rezervacni-system,
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Milí sousedé, s radostí vás zdra-
vím na prahu jara, které je ideálním 
obdobím k  začátku realizace pro-
jektů, které můžou pozitivně ovlivnit 
život v naší městské části. Jako mís-
tostarosta pro oblast majetku a  in-
vestic bych se rád podělil o několik 
důležitých novinek, které nás čeka-
jí v blízkých měsících. V lednu jsme 
schválili rozpočet, který je silně in-
vestiční a  i  v  dalším roce bychom 
v investicích chtěli pokračovat.

První projekt, na který se může-
me všichni těšit, je začátek výstav-
by cyklostezky mezi starou Písnicí 
a sídlištěm Písnice. Tato cyklostez-

ka nejen umožní obyvatelům snad-
nější a bezpečnější spojení mezi tě-
mito lokalitami, ale zároveň bychom 
rádi upozornili na skutečnost, že tu-
to cyklostezku protíná 50. rovno-
běžka. Městská část spolu s  umě-
leckým kovářem panem Polákem 
z Písnice připravuje připomenutí té-
to skutečnosti. Zatím bych skuteč-
nou podobu odkazující na tuto ze-
měpisnou zvláštnost ponechal pod 
rouškou tajemství.

Druhým významným krokem je 
výstavba polytechnické učebny 
u  základní školy v  Písnici v  místě 
bývalé hasičárny. Tento projekt má 
za cíl rozšíření vzdělávacích prostor 
pro naše děti. Polytechnická výuka 
se stává čím dál důležitější a  jsme 
přesvědčeni, že nové učební záze-
mí podpoří kreativitu a  inovativní 
myšlení našich dětí. Dokud nebu-
de dostavěna hlavní část přístav-
by základní školy, může tato učeb-
na sloužit i běžné výuce. Výhodou 
této stavby je fakt, že o peníze ne-
musíme žádat magistrát. Využije-
me finanční prostředky vybrané ze 
zvýšené daně z  nemovitostí, které 
jsme deklarovali, že použijeme na 
investice do školství. Pro připome-

nutí uvádím, že daň z nemovitostí je 
jediná daň, která v plné výši zůstává 
v rozpočtu městské části. 

Další projekt, který se začne na ja-
ře realizovat, je revitalizace rybníku 
Obecňák v Písnici. Práce přímo sou-
visející s  revitalizací hráze a samot-
ného rybníka bude provádět magist-
rát, parkové úpravy a zázemí pro ob-
čany naopak naše městská část.

Také připomínám pokračující vý-
stavbu hasičárny libušských hasičů. 
Kdo jezdí okolo po Libušské, určitě 
zaregistroval, že stavba už viditelně 
roste a letos na podzim by měla být 
dokončena.

Ve fázi projektové přípravy na zá-
kladě studie centra staré Libuše je 
projekt revitalizace prostranství před 
úřadem včetně dvoru u objektu Libu-
šská čp. 1 (kde mj. sídlí pošta). Tento 
projekt by měl přinést tolik potřebný 
společný venkovní prostor, který by 
tvořil jakousi moderní náves.

Možnost aktivně se podílet a vy-
tvářet projekty zlepšující životní 
komfort v městské části dává Parti-
cipativní rozpočet. V  únoru byl vy-
hlášen další ročník a možnost podá-
vat návrhy je až do konce března. 
Hlasování bude probíhat na přelo-

mu dubna a května. Pokud máte za-
jímavý nápad, nebo jen chcete pod-
pořit návrh někoho jiného, určitě se 
zúčastněte, ať už podáním návrhu, 
nebo hlasováním o  návrzích! Jsem 
zvědavý, jaké návrhy se letos urodí.

Jaro přináší nejen nové projekty, 
ale také příležitosti k  setkávání na 
akcích naší městské části. Pojďme 
se potkat např. na Velikonoční pís-
nické pouti, Maxíkově běhu nebo 
na Dni dětí v Písnici, případně na ak-
ci Ukliďme Česko nebo na čaroděj-
nicích pořádaných libušskými hasiči 
v Modřanské rokli. Ohledně termínů 
sledujte, prosím, časopis U nás, web 
nebo facebook MČ nebo se zaregis-
trujte, pokud jste ještě neučinili, na 
webu MČ v  sekci Hlášení rozhlasu 
a novinky vám budou chodit automa-
ticky přes SMS nebo mobilní aplikaci.

Pokud vás zajímá nebo trápí ně-
jaká záležitost, kterou chce prob-
rat přímo s vedením městské části, 
neváhejte a přijďte na Kávu na rad-
nici. Nejbližší setkání je 17. března 
v 16:30. Těšíme se na vás.

S úctou
Tomáš Loukota,  

místostarosta pro oblast  
majetku a investic

INFORMACE Z RADNICE PŘEHLEDNĚ

Jsou za námi první dva měsíce 
roku 2025, tak alespoň něco 
málo nových informací. 

DĚTSKÁ SKUPINA

Od 1. února začala fungovat malá 
dětská skupinka Lipísek pro 6 dě-
tí. Proč Lipísek? Protože se těšíme 
na děti z Libuše a Písnice. Podařilo 
se najít kvalifikovanou paní vedoucí 
a udělat potřebné úpravy v prosto-
rách CVA – Klubu Junior. Tato sku-
pinka byla zřízena jako pomoc ma-
minkám, které potřebují nastoupit 
do práce. Na děti zde čekají nové 
postýlky, talířky a mnoho krásných 
hraček. Takže věřme, že se zde dě-
tem bude líbit. Pokud by někdo měl 

zájem o umístění dítěte, volejte na 
tel.: 602  577 004 nebo pište na 
mail:  lipisek@praha-libus.cz.

ZÁPISY DO NAŠICH MŠ  
A ZŠ METEOROLOGICKÁ

V letošním roce se změní způsob 
zápisů do MŠ a ZŠ Meteorologická. 
Zápisy žáků do 1. tříd a do mateř-
ských školek budou probíhat přes 
webovou aplikaci, kterou najdete 
na stránkách: 
–	 zapisdoms-libus.praha.eu
–	 zapisdozs-libus.praha.eu.

Veškeré informace budou upřes-
něny na webových stránkách MŠ 
a ZŠ, na stránkách MČ Praha-Libuš, 
na tel.: 602 577 004.

AKTIVNÍ MĚSTO

Po zavedení programů pro na-
še starší občany – služba Taxík Ma-
xík, příspěvky na obědy, Euroklíč či 
nové kulturní odpoledne Čaj o pá-
té, přicházíme s  další významnou 
novinkou. Tentokrát se týká mla-
dých rodin s dětmi. Platforma Aktiv-
ní město – program Táborové léto 
MČ Praha-Libuš, umožní v první fázi 
získat příspěvek 1 000 Kč pro děti 
z naší MČ na letní tábory. V době, 
kdy nebude probíhat provoz mateř-
ských a základních škol, tento pro-
gram podpoří společně s organiza-
cemi, které na naší MČ působí, al-
ternativu v podobě příměstských tá-
borů. Na tyto příměstské tábory bu-
de možné využít příspěvek od MČ. 

Program by měl být spuštěn 
22. 4. 2025. Veškeré podrobné in-
formace budou zveřejněny v  příš-
tím čísle časopisu U nás na webo-
vých stránkách MČ Praha-Libuš, na 
facebooku MČ Praha-Libuš a v apli-
kaci Hlášení rozhlasu.

Upřesňující informace budou 
zveřejněny v  průběhu ledna na 
webových stránkách: www.cvamc-
libus.cz. Chystáme další programy, 
které se do projektu zapojí, na kte-
ré bude našim občanům MČ Praha-
-Libuš přispívat.

Kateřina Turnová, místostarostka
Foto: archiv MČ Praha-Libuš

LETNÍ PROVOZ ŠKOLEK

Letní provoz mateřských škol 
ve školním roce 2024–2025

30. 6.–4. 7. 2025
Mateřská škola Lojovická,  
Lojovická 55712,  
142 00 Praha 4 – Libuš
Mateřská škola Ke Kašně, 
Ke Kašně 334,  
142 00 Praha 4 – Písnice

7. 7.–11. 7. 2025
Mateřská škola K Lukám,  
K Lukám 664/1a,  
142 00 Praha 4 – Libuš

18. 8.–22. 8. 2025
Mateřská škola Mezi Domy,  
Mezi Domy 373/10,  
142 00 Praha 4 – Písnice
Provoz bude otevřen, pokud bu-
de přihlášeno min. 10 dětí na da-
ný termín.

Rodiče, kteří budou mít zájem 
umístit své dítě během letního 
provozu do některé z otevřených 
mateřských škol, podají přihláš-
ku na vybrané termíny pouze ve 
své kmenové školce ve dnech 
23. 4.–24. 4. 2025 od 13 do 17 
hodin. Zde také obdrží pokyny 
k nástupu ve zvolených termí-
nech do jednotlivých mateřských 
škol, včetně informací o úplatě, 
která bude stanovena v souladu 
s ustanovením školského zákona 
prováděcími právními předpisy.

mailto:lipisek@praha-libus.cz
http://www.cvamclibus.cz
http://www.cvamclibus.cz
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Měsíčník pro informace a vzájemnou 
komunikaci občanů v městské části 
Praha-Libuš − periodický tisk územního 
samosprávného celku

www.praha-libus.cz

Distribuce: zdarma do domácností – Česká pošta
Náklad: 4 400 kusů 
Redakční uzávěrka: vždy 10. v měsíci. Číslo vychází na začátku měsíce následujícího.

Příspěvky: Prosíme, posílejte včetně digitálních fotografií a inzerce nejlépe e-mailem na 
adresu: unas@praha-libus.cz nebo předejte do kanceláře starosty Úřadu MČ Praha-Libuš, 
Libušská 35, 142 00 Praha 4 – Libuš. Tel. redakce: 604 266 025. Nepodepsané příspěvky 
se neotiskují. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Redakce prosí o pochopení, pokud 
budou některé příspěvky v případě nedostatku volného místa v čísle zkráceny, upraveny 
nebo vynechány; zejména příspěvky o rozsahu více než 3 500 znaků dodané bez 
předchozí domluvy.
Ceník a podmínky inzerce: na www.praha-libus.cz nebo na vyžádání na e-mailu: 
unas@praha-libus.cz nebo tel.: 604 266 025. Prosíme občany, pokud nedostanou 
do schránky některé číslo časopisu U nás, aby dali zprávu (uveďte požadované číslo 
časopisu, své jméno, ulici, číslo domu a aktuální datum) do kanceláře starosty ÚMČ Praha-
Libuš, tel.: 261 711 380, nebo e-mail: mc.libus@praha-libus.cz. Bude-li v možnostech úřadu, 
číslo poskytne, zároveň informace poslouží pro kontrolu kvality distribuce.

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY  
Z ROZPOČTU MAGISTRÁTU HL. M. PRAHY 

Kontejnery na odpad budou přistaveny ve stanovený den (pondělí) vždy 
po dobu čtyř hodin, a to od 16:00 do 20:00. Po celou dobu bude přítom-
na obsluha.

3. března	 Výletní x Zahrádecká, Ke Kašně (u MŠ), Na Domovině (u MŠ),  
U Zahrádkářské kolonie x Přírodní

17. března	 Hoštická x Dubovická, K Lukám (parkoviště), Na Okruhu 
(u č.p. 389), Zbudovská x Předposlední

31. března	 K Novému sídlišti x Na Šejdru, K Vrtilce x Putimská, Na Mo-
čále x Třebějická, Zahrádecká x Hvězdonická 

14. dubna	 Mirotická x Zbudovská, Ohrobecká x Lojovická, V Rohu x 
V Koutě, Chvalšovická x Křesanovská

Sběrné nádoby jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností (ná-
bytek, koberce, podlahové PVC, zrcadla, umyvadla, vany, sportovní náči-
ní, autosklo, kovové předměty apod.), který nelze odkládat do běžných 
kontejnerů. Nejsou určeny pro odpad vznikající při podnikatelské činnosti. 
Do kontejnerů nelze odkládat stavební suť, nebezpečné složky komunál-
ního odpadu, chladničky, pračky, televize, monitory, počítače, biologicky 
rozložitelný odpad ze zahrad nebo pneumatiky. Uvedené druhy odpadu 
lze uložit v nejbližších sběrných dvorech hl. m. Prahy v ulici Generála Šišky 
a v ulici Obrataňská. 
Službu organizuje a hradí ze svého rozpočtu Magistrát hl. m. Prahy, kon-
tejnery přistavuje společnost Pražské služby, a. s. Počet velkoobjemových 
kontejnerů je jednotlivým městským částem přidělován v závislosti na po-
čtu obyvatel a dostupnosti sběrných dvorů. 

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY NA ODPAD  
Z ROZPOČTU MČ PRAHA-LIBUŠ 

Od dubna do června 2025 budou kontejnery přistaveny podle následují-
cího harmonogramu, první stanovený den nejpozději do 16:00 hodin a od-
vezen bude poslední do 20:00. 

od 25. do 27. dubna	 K Jezírku x Vyšebrodská, Švihovská (u Ekospolu), 
K Vrtilce x Na Konečné 

od 16. do 18. května	 Betáňská x Na Musilech, Na Okruhu (u Klubu Ju- 
nior), K Vrtilce x Předenická 

od 23. do 25. května	 Ke Lhoteckému lesu x Lojovická, Drůbežářská 
(mezi Libušskou a V Koutě), Zahrádecká x Hvěz-
donická, U Bazénu (vedle střední školy),

od 30. května do 1. června	 K Lukám (parkoviště), V Zákopech (u první 
zatáčky), Ke Kašně (u MŠ)

od 6. do 8. června	 K Vrtilce x Putimská, Na Losách x Lužská
od 13. do 15. června	 Na Močále x Třebějická, Výletní x Zahrádecká, 

Hoštická x Putimská,
od 20. do 22. června	 Zbudovská x Předposlední, Na Domovině (u MŠ), 

K Novému sídlišti x Na Šejdru

Na každé stanoviště budou přistaveny celkem dva kontejnery. Pokud se 
zaplní v pořadí druhý kontejner již v sobotu, může se stát, že v neděli na 

místě již žádný kontejner nebude nebo v něm již nebude místo pro uložení 
vašeho odpadu. Z tohoto důvodu nedoporučujeme odkládat uložení od-
padů až na neděli. 
Sběrné nádoby jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností (ná-
bytek, koberce, podlahové PVC, zrcadla, umyvadla, vany, sportovní náči-
ní, autosklo, kovové předměty apod.), který nelze odkládat do běžných 
kontejnerů. Nejsou určeny pro odpad vznikající při podnikatelské činnosti.

KONTEJNERY NA BIOODPAD Z ROZPOČTU HL. M. PRAHY

Velkoobjemové kontejnery na bioodpad z rozpočtu Magistrátu hl. m. Pra-
hy budou přistaveny ve stanovený den po dobu maximálně tří hodin. Po-
kud se na daném stanovišti zaplní kontejner dříve než za tři hodiny, bu-
de na stanoviště přistaven další kontejner. Po celou dobu bude přítomna 
obsluha.

5. dubna od 9:00 do 12:00	 Zahrádecká x Hvězdonická
5. dubna od 13:00 do 16:00	 Chvalšovická x Křesanovská, Ke Lhotec-

kému Lesu x Lojovická,
12. dubna od 9:00 do 12:00	 Hoštická x Putimská, K  Novému sídlišti x 

Na Šejdru 
12. dubna od 13:00 do 16:00	 Na Losách x Lužská 
26. dubna od 9:00 do 12:00	 Ke Kašně (u MŠ), Na Močále x Třebějická
26. dubna od 13:00 do 16:00	 Hoštická x Dubovická, Ohrobecká x 

Lojovická

Počet velkoobjemových kontejnerů jednotlivým městským částem přidě-
luje magistrát v závislosti na počtu obyvatel, dostupnosti sběrných dvorů 
a typu převládající zástavby. 
 

KONTEJNERY NA BIOODPAD Z ROZPOČTU MČ PRAHA-LIBUŠ

Velkoobjemové kontejnery na bioodpad z  rozpočtu MČ Praha-Libuš bu-
dou přistaveny ve stanovený den od 9:00 do 15:00. Na daném stanovišti 
budou přistaveny dva kontejnery v uvedený termín.

26. dubna	 Betáňská x Na Musilech, Drůbežářská (mezi Libušskou 
a V Koutě), U Zahrádkářské kolonie x Přírodní

Odbor životního prostředí a dopravy ÚMČ Praha-Libuš

Kontejnery na velkoobjemový odpad  
pro první pololetí 2025
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Kontakt na koordinátora  
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci MČ Praha-Libuš je zde pro vás, mů-
žete se přijít i pouze poradit. Komunikovat s ním lze písemně po 
e-mailu, nebo telefonicky. Na pracovišti Úřadu MČ Praha-Libuš, 

K Lukám 664, je přítomen každé pondělí od 
14:00 do 16:30 hodin, případnou návštěvu je 
vhodné domluvit předem telefonicky.

Miloš Hájek
koordinatorpomoci@praha-libus.cz 
Tel.: 604 740 696

Nejbližší jednání 
Zastupitelstva  

městské části Praha-Libuš 
se koná 

v pondělí 24. března  
od 18 hodin 

v zasedací místnosti 
Libušská čp. 1 (vedle pošty). 

Termín a místo konání 
se může v návaznosti na 
program jednání změnit. 
Sledujte prosím úřední 
desku aktuality, kde je 
svolání Zastupitelstva 

v zákonné lhůtě zveřejněno. 
Online přenos můžete 

sledovat zde:
www.praha-libus.cz/

line-prenos-zasedani-
zastupitelstva

Máte otázky na 
zastupitele MČ 
Praha-Libuš?

Pošlete je redakci 
na email:  

unas@praha-libus.cz.
Vybranou otázku 

dostanou k zodpovězení 
všichni zastupitelé. 

Zodpovězení je 
dobrovolné.  

Rozsah odpovědi je 
stanoven do 500 znaků 

bez mezer.

Záznamy jednání a usnese-
ní Zastupitelstva městské čás-
ti Praha-Libuš (ZMČ) jsou v pl-
ném znění, včetně příloh, do-
stupné na www.praha-libus.cz/
zapisy-usneseni-ze-zasedani-zmc. 

Z  usnesení Zastupitelstva MČ Praha-Li-
buš ze dne 27. 1. 2025:
č. 1/2025 – ZMČ: 
I. schvaluje: 
a) Rozpočet na rok 2025 dle přílohy č. 1 
tohoto usnesení, který je koncipován ja-
ko schodkový
– s objemem příjmů ve výši 102 334,2 tis. Kč,
– s objemem výdajů ve výši 131 854,1 tis. Kč,
– s  objemy běžných výdajů ve výši 84 
284,1 tis. Kč,
– kapitálových výdajů ve výši 47 570,0 
tis. Kč
včetně závazných ukazatelů.
Plánovaný schodek ve výši 29 519,9 tis. Kč
je kryt třídou 8 – financování z vlastních 
zdrojů.
b) Finanční plán ekonomické činnos-
ti na rok 2025 dle přílohy č. 2 tohoto 
usnesení.
c) Zmocnění Rady MČ Praha-Libuš ve 
smyslu Zákona o  hlavním městě Praze 
č.  131/2000 Sb. § 89 odst. (1), písm. h) 
a § 94 odst. (2), písm. h) k provádění roz-
počtových opatření na rok 2025 ve smy-
slu Zákona o  rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů č. 250/2000  Sb. 
v platném znění;
– v  jednotlivých případech do výše 
600 000 Kč (bez možnosti navýšení nebo 
snížení rozpočtu ze zdrojů MČ Praha-Libuš),
–  v  případech přijatých dotací z  HMP 
na základě usnesení RHMP a ZHMP bez 
ohledu na výši částky, včetně možnosti 
navýšení nebo snížení rozpočtu ze zdro-
jů MČ Praha-Libuš, (popřípadě vratky).
II. ukládá 
a) Radě městské části Praha-Libuš
– informovat o těchto opatřeních Zastu-
pitelstvo městské části Praha-Libuš sa-
mostatným materiálem na jeho nejbliž-
ším zasedání,
– provést rozpis rozpočtu na rok 2025 
v souladu s § 14 zákona č. 250/2000 Sb., 
o  rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů.

b) Vedoucí ekonomického odboru zajistit 
zveřejnění schváleného rozpočtu měst-
ské části Praha-Libuš na rok 2025 v sou-
ladu s platnou legislativou.
č. 2/2025 – ZMČ 
I. schvaluje 
střednědobý výhled rozpočtu MČ Praha-
-Libuš pro roky 2026–2030 dle přílohy 
tohoto usnesení; 
II. ukládá 
vedoucí ekonomického odboru zajistit 
zveřejnění návrhu střednědobého výhle-
du rozpočtu městské části Praha-Libuš 
pro roky 2026–2030 v  souladu s  plat-
nou legislativou.
č. 3/2025 – ZMČ:
schvaluje navýšení tarifu T1 (nižší ta-
rif) nevyžadující změnu územního plánu 
na částku 1  100 Kč/m2 HPP pro použi-
tí pro stavební záměry na MČ Praha-Li-
buš v souladu s Metodikou hl. m. Prahy 
na spoluúčast investorů na rozvoji území 
hl. m. Prahy přijaté na zasedání Zastupi-
telstva MČ Praha-Libuš dne 27. 6. 2022 
usnesením č. 27/2022 a upravené na za-
sedání Zastupitelstva MČ Praha-Libuš 
dne 14. 2. 2023 usnesením č. 11/2023. 
č. 4/2025 – ZMČ: 
1. bere na vědomí projektovou dokumen-
taci „Dostavba areálu Libušská 190/100, 
Praha-Písnice“ na pozemcích parc. 
č.  666/1, parc. č 666/4, parc. č. 666/6 
všechny v  k.ú. Písnice vypracovanou 
05/2024 společností Projektové ateliéry 
Dobrovského, Ing. Martin Růžička;
2. bere na vědomí závazné stanovis-
ko MHMP OÚR, že stavba je v  souladu 
s Územním plánem hl. m. Prahy;
3. schvaluje uzavření Smlouvy o  spolu-
práci mezi MČ Praha-Libuš a společnos-

tí 3V INVEST, s. r. o. IČO: 28177096, za-
psanou v obchodním rejstříku vedeném 
u Městského soudu v Praze, C 130821;
4. pověřuje starostu Ing. Pavla Macháč-
ka podpisem Smlouvy, která je nedílnou 
součástí tohoto usnesení.
č. 5/2025 – ZMČ: 
1. schvaluje zajištění nákupu státních dlu-
hopisů na základě Smlouvy o obstarání 
koupě nebo prodeje investičních nástro-
jů a  jejich správě s Českou spořitelnou, 
a.  s., Olbrachtova 1929/62, PSČ 140 00 
Praha 4, IČ: 45244782, zapsanou v ob-
chodním rejstříku vedeném Městským 
soudem v Praze, oddíl B, vložka 1171, (č. 

2923050026 ze dne 17. 3. 2023);
2. schvaluje pověření místostarostky Mgr. 
Kateřiny Turnové k zajištění nákupu stát-
ních dluhopisů České republiky se splat-
ností 10. 2. 2027, ISIN CZ0001005037, až 
do celkové výše zůstatků na investičních 
účtech vedených v CZK a USD, zřízených 
na základě smlouvy uvedené v bodě č. 1.
č. 6/2025 – ZMČ: 
1. schvaluje vyhlášení Participativního 
rozpočtu MČ Praha-Libuš na rok 2025,
2. schvaluje Pravidla Participativního roz-
počtu MČ Praha-Libuš na rok 2025 včet-
ně harmonogramu, který je nedílnou pří-
lohou tohoto usnesení. 

Z usnesení zastupitelstva

mailto:unas@praha-libus.cz
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Sbor dobrovolných hasičů Praha Písnice 
– Kolektiv mladých hasičů

ZPRÁVA O ČINNOSTI KOLEKTIVU 
MLADÝCH HASIČŮ ZA ROK 2024

K 31. prosinci 2024 působí u na-
šeho sboru 52 dětí do 18 let. Ten-
to počet se dělí na 8 členů příprav-
ky, 19 mladších žáků, 17 starších žá-
ků a  4 dorostence. Další 4 děti se 
účastní pouze některých akcí.

Tréninky a zaměření činnosti:
–	 Mladší žáci, starší žáci a  dorost 

mají pravidelné tréninky kaž-
dé pondělí od 17:00 do 19:00 
(v zimních měsících do 18:30). Je-
jich činnost je zaměřena přede-
vším na požární sport a účast na 
soutěžích.

–	 Přípravka se schází každou stře-
du od 17:00 do 18:00. Cílem je 
formou hry a  prožití zážitku se-
známit děti se základy hasičské 
ochrany a požárního sportu a ty-
to dovednosti nadále rozvíjet.

–	 Projekt Hasiči v  akci je zaměřen 
na vzdělávání dětí od 10 do 18 let 
v oblasti požární ochrany. Skupina 
13 dětí se schází každou středu od 
17:00 do 18:30, kde se připravují 
na své budoucí zařazení do JSDH.

ÚČAST NA AKCÍCH

V roce 2024 se kolektiv Mladých 
hasičů zúčastnil mnoha akcí, mezi 
kterými nechybělo 20 soutěžních 
akcí požárního sportu, 6 společen-
ských akcí pro veřejnost (spoluprá-
ce s  SDH nebo jinými subjekty), 1 
příměstský tábor a  12 interních ak-
cí. Podrobný seznam akcí je uveden 
v následující tabulce.

ÚSPĚCHY V ROCE 2024

Mezi hlavní úspěchy tohoto ro-
ku patří:
–	 Individuální medailové úspěchy 

mladších a  starších žáků v  Dět-
ské TFA lize Praha, kde se tým 
umístil na 3. místě.

–	 MČR v  běhu na 60 m překá-
žek, kde Filip Krátký v  katego-
rii mladších žáků dosáhl skvělé-
ho výsledku: v  Ústí nad Labem 
se s  časem 15,26 s  umístil na 
32. místě (2. místo z Prahy) a na 
halovém MČR v Ostravě skončil 
s  časem 13,55 s  na vynikajícím 
5. místě.

–	 Soutěž Plamen: Starší žáci se 
umístili na 9. místě, mladší žáci se 
soutěže nezúčastnili.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  
A DALŠÍ AKTIVITY

V  srpnu jsme uspořádali pro 28 
dětí příměstský tábor s  tématem 
Asterix a Obelix: výprava do nezná-
ma. Děti si užily spoustu her, soutěží 
a zážitků, které jim pomohly rozvíjet 
týmového ducha a dovednosti, kte-
ré budou v budoucnu využívat. 

Během roku 2024 jeden vedou-
cí absolvoval kurz zdravotníka zota-
vovacích akcí.

ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

Rok 2024 byl pro kolektiv Mla-
dých hasičů rokem růstu a rozvoje. 
Základna kolektivu se opět rozrost-
la, obě věkové kategorie žáků se 
početně vyrovnaly a  otevřeli jsme 
novou věkovou kategorii příprav-
ky. Pravidelně jsme rozjeli projekt 
Hasiči v akci, který se stal nedílnou 
součástí našich aktivit.

Dále bychom chtěli vyjádřit vděk 
za finanční podporu, kterou jsme 
obdrželi od NSA ČR, MČ Praha-Li-
buš, Magistrátu hl. m. Prahy, Nada-
ce ČEZ a Ministerstva školství, mlá-
deže a  tělovýchovy. Tato podpora 
nám umožnila realizovat naše akti-
vity na vysoké úrovni.

V  současnosti pracujeme na vý-
stavbě hasičského hřiště na pro-
najatém pozemku vedle fotbalové-
ho hřiště, které nám poskytne nové 
možnosti pro tréninky a soutěže.

Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem členům SDH, zejména členům 
jednotky, kteří nám svou pomocí při 
přípravě a  realizaci akcí významně 
přispěli. Největší poděkování však 
patří jednotlivým vedoucím a  tre-
nérům, kteří se dětem věnují každý 
týden na pravidelných schůzkách 
a trénincích a doprovázejí je na zá-
vody. Bez jejich nasazení a  odda-
nosti by naše činnost nebyla možná.

Jan Krátký,  
vedoucí kolektivu MH

HASIČI V AKCI – ZÁCHRANA 
OSOB ZE ZAMRZLÉ HLADINY

Projekt Hasiči v akci je určen pro 
mladé hasiče ve věku 10–15 let a je-
ho hlavním cílem je propojit teore-
tické znalosti s praktickými doved-
nostmi. Naším záměrem není pouze 
ukázat dětem, jak správně jednat 
v  krizových situacích, ale také jim 
umožnit, aby se aktivně podílely na 
řešení různých problémů. 

V lednu probíhala teoretická pří-
prava zaměřená na bezpečný po-
hyb na ledu a základní principy zá-
chrany z vodní hladiny. Děti se do-
zvěděly, jak postupovat při neho-
dách na zamrzlých plochách, jaká 
pravidla dodržovat a  co všechno 
může být při záchraně klíčové. Poté 
jsme čekali na správné počasí, aby 
mohl proběhnout i praktický výcvik.

PRAKTICKÝ VÝCVIK 
U PÍSNICKÉHO RYBNÍKA 
KALIBÁRNA

Ve středu 5. února, krátce po 
16. hodině, se u písnického rybníka 
Kalibárna sešlo osm dětí a  pět do-
spělých hasičů. Po úvodní teoretické 
přípravě, kde jsme zdůraznili klíčová 
bezpečnostní pravidla, a po zodpo-
vězení nejdůležitějších dotazů, jsme 
se pustili do praktického výcviku.

Na prvním stanovišti se děti sezná-
mily s  tím, jak správně postupovat, 
pokud se stanou svědky pádu do za-
mrzlé vody. Učily se, jak se bezpečně 
pohybovat po ledu, a to jak bez po-
můcek, tak s  pomůckami, jako jsou 
žebříky, pomocí kterých záchraná-

datum akce PŘ MŽ SŽ D
20. 1. 2024 Zimní halové kvarteto   x x  
17. 2. 2024 Turistický pochod POHROM x x x  
17. 2. 2024 Písnický Masopust 2024 x x x  

28. 2. 2024 Požární ochrana očima dětí a mládeže x x x  
2. 3. 2024 Zimní pohár v uzlování MH MSH Praha x x x x

9.–10. 3. 2024 X. ročník Jablonecké haly mladých hasičů   x x  
11. 3. 2024 O titul Mistr Písnice v uzlování x x x x
16. 3. 2024 Hasiči v akci – první pomoc     x x
8. 4. 2024 Ukliďme Česko, ukliďme Písnici x x x x

20. 4. 2024 Žižkovský železný hasič junior x x x  
27.–28. 4. 2024 Jarní soustředění     x x

3.–5. 5. 2024 Rescue camp       x
18. 5. 2024 Memoriál Františka Zvoníčka a Ludvíka Dlouhého   x x x
19. 5. 2024 1. kolo dorostu       x

26. 5. 2024 1. kolo PLAMEN     x  
2. 6. 2024 Písnický dvojboj x x    
8. 6. 2024 TFA Plchov       x
9. 6. 2024 Kvalifikace v běhu na 60 m na MR ČR   x x  

15. 6. 2024 Satalický železný hasič junior x x x  
15. 6. 2024 Městské kolo dorostu       x
22. 6. 2024 Podlipanská liga – VI. kolo   x x  
24. 6. 2024 Brigáda     x x

19.–23. 8. 2024 Asterix a Obelix: výprava do neznáma x x x  
31. 8. 2024 Písnický železný hasič junior x x x  
21. 9. 2024 Třebonický železný hasič junior x x x  
28. 9. 2024 Pražský železný hasič junior x x x  
12. 10. 2024 MČR v běhu na 60 m překážek   x    
13. 10. 2024 Závod hasičské všestrannosti a brannosti x x x x
19. 10. 2024 Oslavy 125 let od založení SDH x x x x
19. 10. 2024 Pražská a Středočeská TFA liga – 7. kolo       x

2.–3. 11. 2024 Memoriál Marty Habadové - 3. kolo ČHP   x x  
11. 11. 2024 Svatomartinský lampioňák x x x x

29. 11. – 1. 12. 2024 Ostrava 2024 – 4. kolo ČHP a Mistrovství ČR 2024   x x  
30. 11. 2024 Toulky Ostravou – známou i neznámou x x  

1. 12. 2024 Stezka Toulky Písnicí     x  
5. 12. 2024 Písnický Mikuláš x x x  
11. 12. 2024 Návštěva operačního střediska HZS hl. m. Prahy x x x  
13. 12. 2024 Hasiči v akci – výjezdovka č. 1     x  
23. 12. 2024 Betlémské světlo x x x  
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Vážení přátelé! Dovolte mi kratič-
ké ohlédnutí za vydařeným plesem 
našich hasičů z  SDH Libuš, který 
proběhl tradičně v  libušské soko-
lovně 1. února.

Jaké to tam bylo? Nálada skvělá, 
tombola bohatá a hudební skupina 
Bolero se úspěšně zhostila celé na-
bídky oblíbených skladeb jak doko-
la, tak nějaké to podupání. Hasičům 
se ples velmi povedl. Děkujeme! 
Jak za něj, tak samozřejmě hlav-
ně za to, jak chráníte naše domovy 
před nebezpečím požáru. Ano, jste 
prostě naši! 

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Foto: Tereza Nehillová

Hasičský ples

JSDH PRAHA-LIBUŠ 

V  uplynulém roce byla jednotka 
sboru povolána k  47 mimořádným 
událostem (požáry, technické zása-
hy, čerpání, asistence a pohotovos-
tem na zbrojnici). 

V průběhu zářijových povodní by-
la naše jednotka nasazena na území 
hlavního města na přípravu protipo-
vodňových opatření jako plnění pyt-
lů s pískem a stavba mobilních hra-
zení. Dále jednotka prováděla mo-
nitoring vodních toků na území MČ.  

Dne 19. září jednotka SDH odjela 
s prvním pražským odřadem na po-
moc povodněmi zasaženému Olo-
mouckému kraji do oblasti Jeseníků. 
Konkrétně jsme byli nasazeni v ob-
ci Horní Lipová a Lipová-lázně, kde 
jsme prováděli likvidační práce jako 
čerpání a vyklízení objektů a odstra-
ňování překážek z koryt potoků. Na-
sazení skončilo po třech dnech, kdy 
nás vystřídal druhý odřad. 

Ondřej Stašek 

SDH PRAHA-LIBUŠ 

Kromě tradičních činností a  akcí 
bych vyzdvihl uspořádaní materiál-
ní sbírky pro Moravu zasaženou po-
vodněmi. Společně s okolními sbo-
ry jsme pomoc doručili přímo do po-
stižených oblastí. Rádi bychom po-
děkovali společnosti DMA Praha, 

s. r. o. za poskytnutí aut, která nám 
umožnila přepravit věci potřebné 
pro obnovu zasažených oblastí.

V předvánočním období jsme se 
zúčastnili akce „Vánoční jízda“, bě-
hem které naše hasičská auta pro-
jížděla obcemi. Tato akce měla vel-
ký úspěch, zejména u dětí, které si 
mohly prohlédnout naše techniku 
a setkat se s hasiči. 

Pavel Mráz

KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ

V roce 2024 se náš kroužek mla-
dých hasičů rozrostl o  nové členy. 
Tento rok byl plný akce, radosti i tvr-
dé práce.

Zímní pohár v  uzlování:  Na Zim-
ním poháru v uzlování naše příprav-

ka vybojovala skvělé 3. místo. 
Dětská liga TFA: V rámci Dětské 

ligy TFA, která zahrnovala pět závo-
dů, jsme získali tři třetí místa. V cel-
kovém hodnocení jsme jako sbor 
obsadili dělené 4. až 5. místo z cel-
kem 33 sborů z České republiky.

Písnický dvojboj:  Do soutěže 
Písnický dvojboj jsme nasadili dvě 
družstva, která obsadila v celkovém 
hodnocení skvělé 1. a 3. místo. 

Orientační běh v Cholupicích: Na 
orientačním běhu v  Cholupicích 
jsme sice na medaile nedosáhli, 
ale děti si tento závod užily naplno 
a získaly další cenné zkušenosti.

Zapojili jsme se do akce „Ukliďme 
Česko“:  Vedle soutěží jsme se za-
pojili do celonárodní akce „Ukliďme 
Česko“, během které jsme společně 
pomáhali s úklidem našeho okolí.

Dětský maškarní bál: V  loňském 
roce jsme uspořádali dětský maš-
karní bál, který měl velký úspěch. 
Letos se bál bude konat 22. břez-
na v  libušské sokolovně a připravi-
li jsme pro děti několik novinek, na 
které se mohou těšit.

Letní příměstský tábor:  V  srpnu 
jsme organizovali letní příměstský 
tábor, který poskytl dětem nejen zá-
bavu, ale i  mnoho nových znalostí 
a dovedností.

SDH Praha-Libušři vytahují postižené osoby z výšek.
Na druhém stanovišti připravili 

dospělí hasiči díru v  ledu, do kte-
ré se ponořilo všech osm dětí. Kaž- 
dé z  nich si mohlo vyzkoušet, ja-
ké to je, když se propadnou do vo-
dy, a jak se dostat zpět na bezpeč-
ný led. K  tomu použily různé zá-
chranné pomůcky, například ledo-
vé bodce.

Výcvik byl ukončen okolo 19. ho-
diny a  ze zpětné vazby, kterou 
jsme obdrželi, je jasné, že děti i ro-
diče byli s průběhem výcviku vel-
mi spokojeni. Tento výcvik byl pod-
porován v  rámci projektu Šablony 
pro neformální vzdělávání v  rámci 
Operačního programu Jan Amos 
Komenský II.

ZNALOSTI NAŠICH  
MLADÝCH HASIČŮ

Po tomto intenzivním tréninku 
už naši mladí hasiči vědí, jak se 
bezpečně chovat na zamrzlé hladi-
ně. Vždy je důležité mít na pamě-
ti, že je lepší vstupovat na stojatou 
vodu, která je stabilnější, než na 
řeku s proudem, který může naru-
šit pevnost ledu.

Vstup na led je bezpečný pou-
ze tehdy, pokud má sílu minimálně 
10 cm (ideálně 15 cm). A co je velmi 
důležité, nikdy nevstupujeme na 
led, pokud jsme sami. Pokud dojde 
k  neštěstí, je nutné okamžitě vo-
lat na tísňovou linku (112, 150 nebo 
155) a až poté přistoupit k záchra-
ně. Při záchraně je zásadní zůstat 
klidný a komunikovat s postiženou 
osobou, aby se předešlo panice, 
která může situaci ještě zhoršit.

K záchraně se používá cokoli, co 
je momentálně k dispozici – větve, 
prkna, hokejky, rybářské pramice 
nebo třeba tažná lana z  automo-
bilů. Jakmile je osoba vytažena, je 
nezbytné ji co nejdříve převléci do 
suchého oblečení, aby se předešlo 
podchlazení.

ZÁVĚR

Tento výcvik byl cennou zkuše-
ností pro všechny účastníky. Děti 
se naučily nejen teoretické zásady, 
ale i  praktické dovednosti, které 
mohou využít v krizových situacích. 
Zároveň se ukázalo, že díky spolu-
práci s  dospělými hasiči získáva-
jí mladí členové SDH Písnice větší 
sebedůvěru a připravenost na reál- 
né situace, které mohou nastat 
v jejich budoucí hasičské kariéře.

Těšíme se na další společné vý-
cviky a  v  budoucnu plánujeme 
i další cvičení zaměřená na rozvoj 
dovedností mladých hasičů. Krát-
ké video je možné shlédnout na  
https://youtu.be/IPdtJ3Ux1yU.

-JKrý –
Foto: SDH Písnice

Markéta Stejskalová
Foto: archiv SDH Praha-Libuš
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ZŠ Meteorologická MINIROZHOVOR 

Tři otázky pro  
Mgr. Helenu 
Durchánkovou

Helena Durchánková 
provedla na Meteo 
již několik třídních 
kolektivů začátky školní 
docházky a její žáci na ni rádi 
vzpomínají. Momentálně je 
třídní učitelkou 1. B, kromě 
toho po celou dobu zastává 
pozici speciálního pedagoga.

Co je náplní práce speciálního 
pedagoga na základní škole?
Speciální pedagog má v  pé-
či všechny děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami, sle-
duje jejich vzdělávací proces 
po celou dobu školní docház-
ky. Docházím do tříd, sleduji, 
jak si děti vedou. Abych zjisti-
la konkrétní potíže, provádím 
diagnostiku.  V  případě potíží 
zařadíme reedukace, a  pokud 
se potřebná funkce nespraví, 
konzultujeme se speciálně pe-
dagogickými centry nebo po-
radnou. Od prvního do třetího 
ročníku sleduji pokrok ve čtení 
a čtenářskou gramotnost. S uči-
teli konzultuji podpůrná opat-
ření a  konkrétní způsoby zo-
hledňování. Někdy se na mě 
obracejí rodiče, abychom spo-
lečně vypracovali plán domácí 
přípravy.

Jak se změnil přístup k dětem 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami za dobu, kdy se jim 
věnujete? 
Díky screeningu ve třídách 
a  pravidelným náslechům, dia-
gnostice nemusíme čekat na 
vyšetření v  pedagogicko-psy-
chologické poradně (PPP). Dítě-
ti společně s třídními učiteli vy-
pracujeme plán podpory a  za-
čneme s nápravou opožděných 
funkcí hned. Každý měsíc má-
me konzultační den s  kolegy-
němi z  PPP. Probereme potře-
by všech dětí, které jsou nově 
vyšetřeny nebo které bychom 
chtěli objednat.

Staráte se také o děti, které se 
přijdou podívat k zápisu. Na co 
se mohou letos těšit?
Děti často vnímají zápis do ško-
ly jako slavnostní okamžik, na 
který se těší. Proto se snaží-
me, aby si tento výjimečný den 
užily. Mohou se těšit na zábav-
né úkoly a malé dárečky, které 
pro ně nachystali starší budoucí 
spolužáci.

Rozhovor připravila  
Hana Rundová

V KRYSTALU

Montessori oddělení naší školní 
družiny navštívilo 21. ledna Veletrž-
ní palác, kde jsme si posvítili na kry-
staly a objevili v malém blýskavém 
pokladu možnosti pro velké expe-
rimenty. Seznámili jsme se s dílem 
malíře a  grafika Wenzela Hablika 
a zkusili jsme si pomocí razítek vy-
tvořit vlastní krystalovou strukturu. 
Program se nám moc líbil.

Blanka Zirnsáková
Foto: Blanka Zirnsáková

ANGLICKÁ ESA V RUKÁVU 
ZŠ METEO

S odstupem se v tomto čísle ča-
sopisu ohlédnu zpátky za školním 
kolem soutěže v  anglickém jazy-
ce. Na úvod bych rád poděkoval 
všem účastníkům. Výkony byly ve 
všech případech skutečně slušné. 
Jako vedoucí oborové komise AJ 
pro 2. stupeň jsem hrdý, že zrovna 
v našem předmětu máme na škole 
nejeden talent. Na druhou stranu si 
dovolím poznamenat, že jsme s ko-
legyněmi očekávali o dost vyšší zá-
jem. Osobně jsem byl překvapen, 
když jsem musel opravdu nadané 
žáky přemlouvat, aby soutěži da-
li šanci. Omlouvám se těm, kteří se 
chtěli zúčastnit, ale kvůli pravidlům 
nedostali příležitost.

Soutěž měla klasickou podobu. 
Účastníci museli prokázat, že rozu-
mí poslechu, dokáží se zorientovat 
v  psaném textu a  rozumějí grama-
tice. Pět nejúspěšnějších řešitelů 
psaného testu pokročilo k ústní čás-
ti, kde konverzovali s komisí na vy-
losované téma. Hodnotili jsme opět 
gramatiku a slovní zásobu, ale také 
výslovnost a  tzv. „soft skills“, tedy 
např. schopnost se přirozeně, rych-
le a smysluplně orientovat v rozho-
voru. Jinak řečeno, ten, kdo doká-
zal včas, sám od sebe a srozumitel-
ně odpovídat a vnášet 
do rozhovoru i své my-
šlenky, získal víc bodů.

Výsledky byly hlav-
ně u  starších ročníků 
dost vyrovnané, ale na-
konec těsně zvítězila 
Halina Růžičková z  8. 
C. Hned za ní se pak 
umístil Václav Hendrich 
z 9. C, a získal tak post 
náhradníka pro obvod-
ní kolo. V  mladší ka-
tegorii pak excelovala 
7. A, jejíž žáci obsadili 
hned první 3 místa té-
to skupiny. První místo 
si jednoznačně obhá-
jil Nguyen Ngoc Minh 
Khang a  na pozici ná-
hradníka se dostal Ngu-
yen Minh Duc. Všem 

čtyřem zmíněným gratuluji, svými vý-
kony jste si získali náš respekt.

Naše škola se může pyšnit hned 
několika opravdu šikovnými anglič-
tináři, kteří se pohybují o  dost vý-
še, než je úroveň jejich učebnic. 
Nemluvím teď pouze o  vítězích 
a účastnících soutěže. Těší mě, že 
v dnešním světě, kde se angličtina 
vyžaduje téměř všude, máme tolik 
schopných žáků zrovna v tomto klí-
čovém předmětu. Věřím, že jazyk 
spojující celý svět vám jednou bu-
de k užitku, a doufám, že příště se 
na soutěži uvidíme v  ještě větším 
počtu, protože vy na to máte.

Všem čtenářům přeji hezký den./
Have a nice day, everyone.

Jakub Remeš

ŠPLH NA METEO

Během celého dopoledne 
27.  ledna probíhala v  tělocvičně 
soutěž žáků ve šplhu o tyči. Tento 
sport vyžaduje obratnost a koordi-
nační schopnosti, je vynikající pro 
rozvoj síly a dobré kondice, ale ta-
ké soustředění. Postupně se zde 
vystřídali žáci jednotlivých kate-

gorií. V  nejmladší, 1.–
3. ročník, získali prv-
ní místo Nguyen Nam 
Khánh (David) a  Jus-
týna Jelínková. Mezi 
čtvrťáky a  páťáky by-
li nejrychlejší Kryštof 
Kupka a Emília Hovdi. 
Šampióny mezi šesťá-
ky a  sedmáky se sta-
li Le Nguyen Khanh 
Tiep (Tomáš) a Vu Bao 
Ngoc (Lili) a v nejstar-
ší kategorii zvítězili 
Jindra Harvan a Anež-
ka Reitmajerová. Gra-
tulujeme, všem spor-
tovcům děkujeme za 
účast a těšíme se opět 
za rok.
Volodymyra Ivanenko

Foto: Andre Rédr
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JAZYKOVÝ PROJEKT:  
POZNEJME SVĚT

Začátkem ledna proběhl na na-
ší škole zajímavý jazykový projekt. 
Šest lektorů z různých zemí předsta-
vilo dětem svoji vlast. Projekt probě-
hl v anglickém jazyce a žáci tak mě-
li možnost se v angličtině procvičit. 

Jaký měl projekt mezi dětmi 
ohlas, za všechny shrnula Dominika 
Cumarová z 5. třídy.

Tato super akce proběhla 27.–
28. ledna. Do naší školy přijelo 
šest osob, které jsou původem z ji-
ných zemí. A to z Itálie, Mexika, Ru-
munska, Indie, USA a  Řecka. Kaž-
dý z nich měl pro nás připravenou 
prezentaci o zemi, ze které pochá-
zí. Všechny prezentace byly výbor-
né a hodně jsme se toho dovědě-
li. Například, že v Itálii je nejznáměj-
ším nápojem káva espresso, v Me-
xiku je pět druhů kukuřice, v  Ru-
munsku je vesnice, kde se mluví 
česky, v  Indii si malují ženy tečku 
na čelo v  místech, kde jim vychá-
zejí myšlenky, v New Yorku bydlí ví-
ce lidí než v  celé České republice 
a v Řecku mají úplně jiné písmo, než 
je to naše. 

Akce se mi moc líbila a chci po-
děkovat paní Jenýš, která celou tu-
to akci pomáhala zorganizovat.

Lenka Veisová

PLETENÍ ŠÁL

Tak jako každý rok, opět se děti 
v družině pod vedením paní vycho-
vatelky Boženky pustily do pletení 
šál. Podívejte se, jak jsou šikovné 
a jak jim to sluší!

KOUZELNÍK VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

V  úterý nás navštívil opravdo-
vý kouzelník! Není možné, aby to 
nebyla pravda. To, co jsme viděli, 
by nebylo možné, kdyby alespoň 
z části nešlo o neuvěřitelné schop-
nosti těla! Rukou, nohou, hlavy, hla-
su… Vystoupení bylo navíc okoře-
něné humorem, pohybem, přímou 
účastí dětí i  dospělých na progra-
mu – žádné švindlování nemělo 

prostor! Dokonce si každý z  nás 
odnesl dárek v  podobě zvířátka 
z balónku.

Nadšení. To je to správné slovo, 
které vystihuje naši náladu během 
akce. A stejný pocit nás doprovázel 
po celý zbytek odpoledne.

Děkujeme a  věříme, že jsme se 
s  kouzelníkem Robertem neviděli 
naposled.

Děti a vychovatelky ZŠ v Písnici
Foto: archiv ZŠ Písnice

ZŠ Písnice

Na Libuši fotbal přes zimu sa-
mozřejmě nespí. 

Malí kluci a  holky z  přípravek 
trénují v  okolních školních tě-
locvičnách v  ZŠ Meteorologic-
ká a  ZŠ Smolkova. Zde je nutno 
poděkovat vedení obou škol za 
vstřícnou spolupráci při výběru 
vhodných časů pro tréninky ma-
lých fotbalistů a  fotbalistek. Žáci, 
dorostenci a dospělí trénují venku, 
většinou na umělé trávě nebo na-
bírají kondici v přilehlé Modřanské 
rokli a  okolo Libušského potoka. 
Příprava je stejně náročná jak v lé-
tě, tak v zimě.

Týmy přípravek absolvují o víken-
dech turnaje v nafukovacích halách 
v Dolních Břežanech, Kolodějích, na 
Hamru v Braníku a  jinde se střída-
vými úspěchy. Někdy se jim poda-
ří turnaj vyhrát a všichni – děti, ro-
diče i  trenéři mají vždy ohromnou 
radost. Pokud se některý turnaj ne-
povede, nic se neděje, za týden se 
hraje znova. Ostatní týmy hrají zimní 
ligy ve Strašnicích, Břežanech, v Jí-
lovém nebo přátelské zápasy větši-
nou s týmy z okolí.

V  průběhu roku probíhají také 
různé náborové akce, kde se sna-
žíme zaujmout další malé sportovce 
ze škol a školek a přilákat je na na-

še fotbalové hřiště. 
Za tohle všechno je 
potřeba poděkovat 
všem trenérům a je-
jich pomocníkům, 
většinou rodičům, 
kteří jim s uvedený-
mi aktivitami pomá-
hají a  snaží se dě-
tem najít vhodnou 
zábavu pro volný 
čas. Doufáme, že 
se naše řady budou 
postupně rozrůstat 
a  spokojených dětí 
bude čím dál tím víc.

Jiří Babák
Foto: Jiří Babák

SK Libuš 
Zimní příprava

Naši milí senioři pořádají více-
krát za rok při příležitosti svých 
narozenin posezení s pohoště-
ním v přátelském duchu. Tato 
tradice začala sedmdesátinami 
p. Pospíšila, což je již neuvěři-
telných deset let.

Na zatím posledním takovém od-
poledni se podílelo dokonce sedm 
oslavenců (p. Nováčková, Divišová, 
Jirásek, Svítilová, Petíková, Sedlák, 
Prchlíková), kteří chtěli narozeniny 
slavit společně s  námi všemi. Bylo 
to nevšední! Předali nám 4 500 Kč 
a my jsme nejen dovoz, ale i roznáš-

ku občerstvení obstarali. Klub při-
pravil pro každého kytici, brambořík 
a výslužku. Všichni se radovali, gra-
tulovali. Za svoji osobu chci zvláště 
moc poděkovat za dárky, vážím si 
toho, bylo to pro mne až dojemné. 
Proto píši – abych znovu vyzdvihla 
naše seniory, kteří také přispívají, za 
což jim moc děkujeme. Výjimečnost 
tohoto odpoledne ukazuje i připoje-
ná fotografie. Číší červeného vína se 
připíjelo oslavujícím i účastníkům na 
zdraví, dlouhá léta, přátelství v klubu 
i na našich cestách.

Zdena Prchlíková
Foto: Miloslava Doležalová

Klub Senior
Tradice narozeninových 
oslav v Klubu Senior
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V pátek 24. ledna se naše třída 
Slůňat proměnila na třídu plnou 
sněhuláků.

Celý týden jsme si s dětmi poví-
dali o zimním ročním období, o zim-
ních aktivitách, hádali jsme zimní 
hádanky, naučili se nové zimní bás-
ničky a písničky, cvičili jsme a tančili 
jako sněhuláci.

A právě v pátek děti hned od rá-
na přicházely do školky převleče-
ny za sněhuláky. Ve třídě je čekaly 
paní učitelky, paní kuchařka i paní 
uklízečka také v  převlecích sně-
huláků, nazdobená třída i  s  vel-
kým sněhulákem Olafem. A nejen 
to… Připravena byla zábava ušitá 
malým sněhuláčkům přímo na mí-
ru. Nejprve museli zdolat sněhu-
lákovu překážkovou dráhu, ská-

kat ve sněhovém pytli, zarecito-
vat básničku a  zazpívat písničku 
o sněhulákovi.

Není divu, že po tom všem ma-
lým sněhulákům vyhládlo. Ke sva-
čince si vykrojili vykrajovátkem 
z  toustového chleba tři různě ve-
liká kolečka, ze kterých si na talíři 
sestavili sněhuláka. Potřeli ho bílou 
pomazánkou a  z  nakrájených mrk-
viček, okurek a čokoládových dro-
bečků nazdobili svého sněhuláka, 
na kterém si s chutí pochutnali.

Aby si bříško po té výborné sva-
čince odpočinulo, děti u  stolečků 
počítaly, z  kolika koulí se skládá 
sněhulák na obrázku.

Malí sněhuláčci byli ten den moc 
šikovní a hodní, a proto je třídní sně-
hulák Olaf odměnil malými dárečky, 
které si vylosovali z čarovného pyt-

líku, a  závěrečnou diskotékou, při 
které se všichni pořádně zapotili.

Všichni se moc těšíme, až venku 
napadne sníh a opravdové sněhulá-
ky si postavíme na zahradě.

Ahoj sněhuláci – předškoláci!

Pája Pálková Millerová, učitelka
Foto: archiv MŠ Ke Kašně

MŠ Ke Kašně

Sněhuláci bez sněhu

V modřanském regionu v obvo-
du MČ Prahy 12 máme již od roku 
1988 softballový a baseballový areál 
V Hrobech. 

Nachází se za hydrometeorologickou 
věží, s přístupem z ulic Zelenkovy a K Le-
su. Tento klub jednou měsíčně, vždy na 
hodinu, zapůjčí svou tréninkovou halu 
předškolákům z  MŠ Lojovická. V  měsíci 
lednu měly děti příležitost zacvičit si zde 
s paní učitelkou hned dvakrát. 

Hala se velmi podobá klasické školní tě-
locvičně, a tak se tady pomocí pohybu dě-
ti učí vyjadřování sebe samy a rozvíjet ko-
munikaci s ostatními. Získávají tu sebevě-

domí, umí si pomáhat a povzbuzovat dru-
hé, hodnotí své dovednosti, poměřují síly 
i spolupracují. Užívají si zde velkého pro-
storu, seznamují se s  tělocvičným nářa-
dím, které ještě neznají a které je čeká za 
rok na základní škole. Do tělocvičny ma-
jí děti ze školky opravdu kousek. Svléká-
ní a oblékání je vždy ještě trochu zdržuje, 
ale určitě mají ještě čas vše dohnat a své 
dovednosti vylepšit, než půjdou do školy. 
Hlavní je, aby získaly a rozvíjely chuť k po-
hybu, a je skvělé, že už nyní se na cviče-
ní ve velké tělocvičně vždy opravdu těší.

Ing. Hana Boušková,  
učitelka MŠ Lojovická
Foto: Hana Boušková

MŠ Lojovická

Cvičení dětí

Bezpečnost našich dětí je 
pro nás prioritou.

Vytvářet prostředí k efektiv-
ní výchově v  oblasti bezpeč-
nosti silničního provozu pova-
žujeme za velmi důležité.

Po rekonstrukci zahrady na-
ší mateřské školy vznikla otáz-
ka, jak nejlépe využít asfalto-
vou plochu. Od října 2024 má-
me na zahradě hlavní budovy 
malé dopravní hřiště.

Doplnili jsme vozový park, 
dětské přilby, pořídili jsme mo-
bilní dopravní značky. Domlu-
vili jsme si rezervační systém 
mezi třídami tak, aby prostor 
využívaly všechny naše děti.

Utvrzovat pravidla silniční-
ho provozu hravou formou, 
ale s  laskavou důsledností je 
nejlepší cesta k  návyku bez-
pečného chování našich dětí. 
Dopravní výchova, jako nedíl-
ná součást vzdělávání, má te-
dy v naší mateřské škole další 
rozměr a kvalitní nabídku.

Těšíme se! Na jaro. Na to, 
jak si vše naše děti užijí. Ale 
hlavně na to, jak přijmou pra-
vidla silničního provozu za 
svá!

Mgr. Ivana Gerlašinská, 
ředitelka Mateřské školy  

Mezi Domy
Foto: archiv MŠ Mezi Domy

MŠ Mezi Domy

Dopravní výchova v MŠ Mezi Domy
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Ukliďme 

Písnici

břez
Sejdeme se v 17:00 hodin 

před budovou hasičské stanice, Hoštická 
701/33, Praha 4 – Písnice. 

 

p. Krátký 
775 209 219 

Pytle a rukavice zajištěny, nezapomeňte na 
pevnou obuv! 

Buřty pro pomocníky na závěr zajištěny. 

 Mateřská škola Mezi Domy pořádá tradiční akci
Ukliďme Modřanskou rokli

v pátek března
SSrraazz  vvee  1144..0000  ppřřeedd  hhllaavvnníí  
bbuuddoovvoouu  MMŠŠ  MMeezzii  DDoommyy..  

PPyyttllee  aa  rruukkaavviiccee  zzaajjiiššttěěnnyy..  
NNeezzaappoommeeňňttee  nnaa  ppeevvnnoouu  oobbuuvv,,  ppřříípp..  
ppoossttřřiikk  pprroottii  kkllííššťťaattůůmm  aa  ddeessiinnffeekkccii!!  

Kontakt E. Leblová tel. 605 916 148 

PPookkuudd  ssee  vváámm  tteerrmmíínn  nneehhooddíí,,  mmůůžžeettee  
vvyyuužžíítt  úúkklliiddoovvéé  ppoommůůcckkyy  

vv  ppyyttlloommaatteecchh  nnaa  pplloottěě  MMŠŠ  ddoo  nneedděěllee  
3300..  33..  22002255..  SSvvéé  úúlloovvkkyy  vvyyffooťťttee  aa  

ppřřiiddeejjttee  kk  uuddáálloossttii  nnaa  ffbb  MMŠŠ!!!!!!    
TTěěššíímmee  ssee..  

Termín: 18. - 22. srpna 2025
Místo: Sokol Písnice 1928

PŘÍMĚSTSKÝ 

FOTBALOVÝ 
KEMP 2025

Těšíme se na všechny 
mladé fotbalisty

a fotbalistky! 

Denní harmonogram:
• Sraz: 8:30 - 9:00
• Tréninky, hry a aktivity
• Oběd a odpočinek
• Odpolední program
• Konec: 17:00

Co je zajištěno?

• Strava: dopolední svačina, 
oběd, odpolední svačina

• Pitný režim po celý den

• Spousta zábavy a fotbalo-
vých dovedností!

Těšíme se na všechny 

Cena: 3 750 Kč  •   PŘIHLÁŠENÍ DO 30. června 2025

FOTBALOVÝ 

Co je zajištěno?

Strava: dopolední svačina, 
oběd, odpolední svačina

Pitný režim po celý den

FOTBALOVÝ 

Kontaktní osoba: Emil Stach
email: emil.stach@post.cz 
tel.: 725 980 158

NÁBOR
MALÝCH FOTBALISTŮ

Těšíme se na vás!

Máte doma malého fotbalistu?
Přidejte se k nám!

Fotbalový klub
Sokol Písnice 1928
pořádá nábor pro děti 
ročníky od 2010 výše

Kdy a kde?
• Každé úterý 

a čtvrtek od 17:00
• Písnické hřiště

ve Švihovské ulici

Kontaktní osoba: Emil Stach
email: emil.stach@post.cz 
tel.: 725 980 158
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Hvězdy v naší městské části žijí 
často skrytě, přestože tu bydlí již 
mnoho let. Uznávaná kadeřni-
ce, která utvářela účesy mnoha 
celebritám včetně Miss Česká 
republika, autorka tří knih účesů 
a školitelka českých i zahranič-
ních kadeřnic je jednou z nich. 
Dáda Kusá žije na Libuši přes 
dvacet let a aktuálně plánuje po-
řádat přátelská setkání a výlety 
pro sebe a všechny občany, kte-
ří se nechtějí doma nudit.

Můžeš zavzpomínat na své začát-
ky? Jak ses dostala k této profesi?

Ptáš se, jak se obyčejná holka 
dostane k  povolání, po kterém ni-
kdy netoužila? Původně jsem chtě-
la být módní návrhářkou, to byl můj 
sen. Kadeřničina je možná blízký 
obor, ale dostala jsem se k  němu 
náhodou, protože měli volné místo. 
Na návrhářství to tehdy bez protek-
ce nešlo, ale víš, jak se říká, že ves-
mír ti posílá příležitosti.

„Já to tak obrečela, že jsem se ne-
dostala na tu školu! Spoustu věcí 
jsem obrečela. A  pak jsem najed-
nou zjistila, že to bylo fakt dobře.“

Takže pozdější světovou kadeřni-
ci přivedla do oboru náhoda?

Spoustu věcí ke mně přišla náho-
dou. Nakonec jsem si říkala, dob-
ře, naučím se nějaké účesy, to se 
mi bude hodit, ale stejně za rok pů-
jdu na oděvní průmyslovku a budu 
návrhářka.

Ale zjistila jsem, že mě to baví 
a šlo mi to. Byla jsem v tvůrčím svě-
tě, stačila mi domluva s  klientkou 
a  měla jsem úplnou svobodu. Ná-
vrháři byli omezováni. Když nedo-
stali materiál, pro který oděv navrh-
li, výsledek vypadal strašně. Známý 
návrhář Česlav Jaroš tehdy navrhl 
soudkové sukně pro letušky z jiné-
ho materiálu, který nebyl splývavý, 
a tak vypadaly jako selky. A letušky 
se na něj tedy hodně zlobily. 

A pak, zase úplně náhodou, jsem 
se stala náhradnicí na mistrovství 
republiky a  trénovala na něj. One-
mocněla jedna z účastnic, která mě-
la soutěžit, tak poslali mě a já jsem 
to vyhrála.

Nebyly to spíše výsledky tréninku 
než náhody?

Upřímně si myslím, že jsem vy-
hrála možná proto, že tam byly dvě 
favoritky a s nimi dva soupeřící tý-
my. Když se dva hádají, třetí se smě-
je. Oni se nestačili divit, jak jsem jim 
proklouzla a  získala nejvíce bodů. 
Vyhrála jsem, takže mě museli no-
minovat do reprezentace. Nebyla 
jsem ničí favorit, ale dostala jsem za 
trenéra úžasného pána Jirku Valáš-
ka, který byl svůj a nechal mě volně 

tvořit a improvizovat. Neuměla jsem 
totiž trénovat pořád stejný účes. 
V reprezentaci se obávali, že to bu-
de ostuda, že vůbec neumím česat. 
Ale jsem tvořivá a najednou jsem cí-
tila, že to chci dělat trošku jinak.

„Ostatní kadeřnice česaly to, co jim 
trenéři vymysleli. A přesně tohle ne-
umím a ani nechci umět. Já prostě 
češu tak, jak to právě cítím.“

Šla jsi tedy vlastní cestou na me-
zinárodní soutěž v reprezentaci 
Československé republiky. Jak to 
probíhalo?

Před soutěží jsem byla na dovo-
lené v Itálii a koupila si zvláštní hře-
ben. Zjistila jsem, že když jím zajedu 
do vlasů, tak tam zůstanou takové 
hezké drážky. Mně se to hrozně líbi-
lo. Když jsme odjeli do Bukurešti na 
soutěž, tak jsem to riskla, přestože 
jsem byla nejmladší účastník soutě-
že. Tímto hřebenem jsem vytvoři-
la do účesu vrypy a  mělo to velký 
úspěch. Soutěž se pořádala na sta-
dionu a lidé přelézali mantinely, aby 
si to mohli vyfotit. Dneska se to všu-
de češe, i na mistrovství světa, vry-
py se prostě uchytily.

A protože to bylo za totality, po-
těšilo mě, že v  západoněmeckém 
časopise ten účes vyšel jako nejlep-
ší účes. Na soutěži jsem sice skon-
čila pátá, ale bylo moc hezké, že ka-
deřníci mě i  jako pátou pozvali na 
pódium. Byla jsem nadšená, bylo mi 
tehdy jen 19 let. 

To je přímo filmový start kariéry, 
o tom asi kadeřnice na začátku 
studia ani nesní? 

Ale já tím vším chci říct, že i když 
povolání kadeřnice může působit 
jako běžné a  člověk nečeká žád-
nou výjimečnost, je zde příležitost. 
Děti, když přemýšlejí o budoucnos-
ti, tak často chtějí být slavné. Chtějí 
být na pódiu, zpívat, hrát nějaké di-
vadlo nebo napsat knížku a prosla-
vit se. Já jsem to samozřejmě také 
chtěla, myslela jsem si, že budu ta 
slavná návrhářka. Příležitosti jsou 
ale všude a na mě čekala v tomto 
oboru. 

To mě přímo vybízí k otázce, co 
následovalo po soutěži?

Do práce mi telefonovala překla-
datelka z ruštiny. Sdělila mi, že do 
Čech přijel trenér ruské reprezenta-
ce. Ruská reprezentace půl roku ži-
la v Paříži, kde trénovala, a půl roku 
byla v Moskvě. Překladatelka mi ří-
kala, že trenér se chce se mnou se-
známit a vidět, jak jsem česala účes 
na soutěži. A tak jsem mu na poko-
ji hotelu Internacionál do čtyř hodin 
do rána ukazovala, jak jsem tím hře-
benem dělala ty vlny a vrypy, a po-
píjeli jsme u toho vodku.

Zůstala jsi dál v reprezentaci? 
Jezdila jsi za Československo 
soutěžit do zahraničí? 

V té době jsem mohla jezdit s re-
prezentací na akce do kapitalistic-
kých států. Postupně jsem navští-
vila Paříž, Londýn, New York, Bolo-
ni nebo Vídeň. Ve  svých 21 letech 
jsem dokonce dostala vyznamená-
ní za nejlepšího pracovníka od mi-
nistra místního hospodářství. Pohy-
bovala jsem se mezi celebritami té 
doby, neboť jsem uměla česat mo-
derní styly, ale mě zajímaly celebrity 
z kadeřnického světa.

A můžeme jméno některé kadeř-
nické celebrity znát?

V  mezinárodním kadeřnickém 
světě je nejlepší Patrick Cameron. 
Když jsem ho viděla na pódiu v Lon-
dýně, jako 19letého, říkala jsem si, ten 
kluk jednou něco dokáže. Dnes je 
jedním z nejlepších kadeřníků světa.

Když jsem napsala Velkou knihu 
účesů, měla jsem hodnotit soutěž 
a  v  porotě se mnou měl být právě 
Patrick Cameron. Ještě jsme se ne-
znali, a tak jsem se těšila, až nás na 
soutěži představí. Jenže on si to ke 
mně nasměroval, když jsem seděla 
v atriu na pohovce. Myslela jsem si, 
že si mě s někým spletl. Později ke 
mně přišla šéfka značky Wella a říká, 
že Patrickovi ukazovala moji knížku. 
Jemu se líbila a poznal mě podle fot-
ky z knihy a seznámil se sám. 

Za dva měsíce přijel do Prahy 
a přišel se zeptat do Welly, jestli ná-
hodou nebudu mít školení. Nejzná-
mější kadeřník světa přišel na mo-
je školení!

„Myslím si, že jsem proškolila po-
lovinu kadeřnic a  kadeřníků v  Če-
chách a na Slovensku.“

Školila jsi i nejznámějšího kadeř-
níka světa! A baví Tě víc soutěže, 
nebo školit?

Mě nejvíc bavily show-vystoupe-
ní. Aby to diváka zaujalo, tak se ne-
jen češe, ale vystoupení má téma, 
třeba keltskou svatbu. Choreogra-
fii jsme si dělali sami, šaty jsme ši-
li, vybírali jsme hudbu. Neměla jsem 
problém s mluveným slovem, neva-
dilo mi to konferovat. Bylo to neuvě-
řitelně tvůrčí. 

Po revoluci se připojily zahranič-
ní firmy a  začaly nám to platit, by-
lo to velmi profesionální. Měli jsme 
ve vystoupeních i tanečníky. Něko-
likrát se nám stalo, že z děvčat, kte-
rá jsme vybrali, se později staly he-
rečky. Jedna z našich modelek by-
la Daniela Peštová, dnes je to svě-
toznámá modelka a  též manželka 
Pavla Habery.

Máš nějakou příhodu z pódia, 
či dokonce ze zákulisí?

Ráda vzpomínám na vystoupení 
v Lucerně na Mezinárodním festiva-

Dáda Kusá: Světově uznávaná kadeřnice
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lu účesů, které se hodně povedlo. 
Velký sál Lucerny byl přeplněný, by-
li tam lidé z okolních států, a v jednu 
chvíli celý skandoval moje jméno. 
Připadala jsme si jak božský Kája. 

Už dříve ses mi svěřila, že s Kar-
lem Gottem ses potkala také. Kdy 
a kde to bylo?

Česala jsem finále miss. To se 
všemi přípravami trvá týden a  my 
jsme tam byli v zákulisí s Karlem Go-
ttem, Lucií Bílou, kapelou Olympic 
a všemi, kteří tam vystupují. Všichni 
se chovali, jako bychom byli parta. 
Karla Gotta si moc vážím, ale nikdy 
jsem neměla potřebu se před ním 
nějak klanět nebo mu říkat mistře, 
kterým však byl a je.

Je v showbyznysu někdo, koho 
sis oblíbila?

Nejbližší mi byla Hanka Zagoro-
vá. Protože tu jsem měla ráda jako 
člověka. Byly jsme hluboce napoje-
né. Ona byla naprosto úžasný člo-
věk. Měla těžký život. Na koncerty 
dokázala jet rovnou z dialýzy, ležela 
v autě, a pak šla a vystupovala, byla 
neuvěřitelná. 

„Ke mně chodili lidé, kteří potřebo-
vali vypadat dobře. Takže z  těch 
známých jmen jsem česala mno-
ho lidí. Patřila jsem mezi ty nejlep-
ší, jezdila jsem do zahraničí a umě-
la jsem techniky, které tady nikdo 
neuměl.“

Napsala jsi tři knihy. Kterou nich 
křtila Lucie Bílá? 

Velkou knihu účesů z roku 2000. 
Už není příliš k  dostání, neboť se 
podle ní stále učí. Jenže od té do-
by už češu úplně jinak, zase dale-
ko líp. Někdy se za ty účesy v knize 
stydím. Ale ty postupy jsou dobré, 
jen trend jde někam jinam. 

A kam jde dnes trend?
Novináři pořád píší, co je trendy, 

ale už takových 20 let je trendy indi- 
vidualita. To znamená najít, co komu 
sluší, v čem se cítí dobře. A pak os-
tříhat tak, aby si to uměl upravit sám. 
Móda je v současné době volná.

Důležité je vyzdvihnout na ženě 
to, co je krásné, a to, co se přírodě 
moc nepovedlo zakrýt nebo od to-
ho odvést pozornost. Tohle umím.

Působila jsi pravidelně i v rozhla-
se a televizi. 

Hlavně v televizi, pravidelně jsem 
docházela do ČT1 i na Primu. Měla 
jsem malou Helenku a mohla jsem 
si to dovolit. Vystupovala jsem po-
řád, pak jsem udělala ty knížky. Tak-

že když si to vezmeš, kadeřnice, 
a co všechno jsem zažila.

Co potřebuje umět dobrý 
kadeřník?

Opravdu dobrý kadeřník potře-
buje mít silné obě mozkové he-
misféry. Na ty kreativní účesy – sva-
tební a společenské – více využívá-
me tu tvořivou část a na stříhání za-
se potřebujeme používat geometrii. 
Podle toho, jaký úhel sestřihu pou-
žijeme, obličej klientky buď zúžíme, 
nebo rozšíříme. Objem buď dodá-
me, nebo ubereme. Prostě tím tva-
rujeme hlavu. To neumí každý. 

V  rámci mého oboru jsou to dr-
doly, ve kterých jsem vynikla. Vět-
šina kadeřníků je češe třeba hodi-
nu, a já jsem opravdu schopná je na 
pódiu učesat za pět minut. Tak jsem 
to všechno zjednodušila a protože 
mám rychlost, kadeřníci v obecen-
stvu vstávají ze židlí.

„Základní věc, proč se mi daří, je, že 
dělám věci ráda. To je ta energie, 
která má úspěch, protože to dělám 
ráda a srdcem. Nejdu do toho jen 
hlavou, jen vůlí, nemám v sobě ten 
mus, mám v sobě lehkost člověka, 
kterého to baví.“

Jak jsi objevila Libuš a proč bydlíš 
právě zde?

S  manželem Davidem jsme ži-
li v  garsonce na Opatově a  chtěli 
jsme děti. Vytipovali jsme si nějaká 
místa, kde bychom mohli žít, ale mě 
nic u  srdce nechytlo. Jeli jsme už 
domů, unavení, a  cestou měli ješ-
tě Libuš. Tehdy na místě našeho 
budoucího domu byla jen díra do 
země. Stála jsem zde a  najednou 
jsem věděla, že tady chci žít. 

Přijeli jsme domů a zjistili, že na 
to nemáme dost peněz. Jenže já 
neznám slova „to nejde“. 

Vzala jsem víc zákaznic a vše na-
plánovala. A  David, jak byl úžas-
ný a  zamilovaný, tak na to kývnul. 
Zvládli jsme to a já to tady miluju. 

Co sleduješ inzerátem v časopise? 
Chybí mi lidé, kteří by byli podob-

ně naladěni, kteří chtějí žít hezký ži-
vot. Spousta těch, které znám, jako 
kdyby viděli jen to, že život je těžký. 
On je ale také krásný. Na kole jezdím 
sama, ale samozřejmě je lepší, když 
jede parta. A sama se sebou nemohu 
hrát stolní hry. Zkrátka, ráda bych trá-
vila svůj čas s fajn lidmi. A je mi úplně 
jedno, kdo má jaký koníček. Ráda se 
zase naučím něco nového. Nemusí-
me všichni jezdit jenom na kole.

A to, jak to bude fungovat, už zá-
leží na tom, jak si sedneme. To teď 
nikdo neví, jak to bude. Ale je tady 
ta šance. Dávám tomu šanci. 

„Budu hledat, resp. nechám to 
pracovat. On ten vesmír mi stejně 
něco pošle, to už vím. Prostě jak-
mile udělám první krok, tak to dal-
ší bude následovat. Nikdy nevíš, 
jak se to může rozvinout. Kadeř-
nicí jsem původně také nechtěla 
být.“

Co bys chtěla vzkázat čtenářům?
Ideální je, když člověk hledá 

v  sobě své silné stránky a  těm 
dá energii a na ně se zaměří. Ne-
zaměřovat se na to, že někdo je 
v něčem dobrý a snažit se ho do-
hnat. Protože tam se dává ener-
gie skoro zbytečně. Zaměřit se 
na talent, i  kdyby to znamenalo 
být úžasným zahradníkem. Jsem 
svým způsobem slavný člověk, 
a  přitom dělám úplně obyčejné 
povolání. 

Rozhovor připravil: Matěj Kadlec
Foto: archiv Dády Kusé

 Iva Kubelková v péči Dády Kusé
 Miss Europe 1995 Monika Žídková 

na obalu knihy Dády Kusé
 Dáda češe miss Petru Minářovou.

Hledáte nové přátele a známé? 
Někoho, s kým jet na cyklovýlet, jít do kina, grilovat na zahradě 
nebo jen tak sedět u vína a klábosit?

Jestli jo, tak jsme na tom stejně...
Taky hledám parťáky, s kterými lze dobře trávit volný čas.
Bez ohledu na věk, pohlaví a politickou či jinou příslušnost.
Lidi různých povah, zájmů a dovedností. S různými nápady, co 
podniknout. Jeden bude tahoun a druhý se poveze, jeden bude 
bavič a druhý držák... Pojďme do toho společně. 
Protože kdo chce lepší svět, měl by začít u sebe 
a zlepšit svůj život.
A spolu se nám to bude dařit lépe!
Kontaktovat se můžeme na facebookových 
stránkách www.facebook.com/myzijemetady  
nebo zavolejte na tel. č.: 604 273 928 (Dáda Kusá)
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Nedávno jsem si položil otáz-
ku: jak vlastně vznikly pověsti 
a mýty? 

Odpověď bych možná našel 
v  nějakém vědeckém ústavě, ale 
rozhodl jsem se odpovědět si sám. 
Možná je tato cesta: za dlouhých 
zimních večerů, kdy v ohništi pras-
kalo dříví a  plameny osvětlovaly 
sednici, kde při zapálené svíčce se-
děli sousedé s  krajánky a  povída-
li si, co je kde nového, co se sta-
lo za humny a někdy se také vyprá-
věli strašidelné příběhy, aby se jim 
pak lépe usínalo. A tyto příběhy pak 
s  krajánky putovaly do dalekých 
krajin české kotliny.

A  začalo mě docela mrzet, že 
u nás, na Libuši a Písnici, nic takové-
ho nemáme, začal jsem přemýšlet, 

jak to napravit. Napadly mě zbrusu ta-
kové, až na několik výjimek, které se 
nikde nevyskytují. Zde přináším výčet 
některých, které mě za dlouhých zim-
ních večerů (avšak místo praskající-
ho dřeva v ohništi a zapálené svíčce 
mně hučí plynový kotel a v lustru po-
blikává žárovka) přišly na mysl.

Dýňový muž – chodí lesem, mís-
to hlavy má dýni. Požírá (hlavně 
o halloweenu) neposlušné děti. Ni-
kdo však neví, kde se vzal.

Duch kuchařky – poblíž lávky se 
občas zjevuje stará poloslepá ku-
chařka. Sloužila v  domácnosti jed-
noho pána, kterého omylem otrá-
vila jedovatými houbami. Ze žalu 
se utopila v Libušském potoce, jež 
protéká Modřanskou roklí.

Kamenný kříž – bohužel již ne- 
existující smírčí kříž byl postaven na 

památku nešťastné události. Jakýsi 
pytlák, nebo myslivec, omylem za-
střelil svou milenku, kterou si spletl 
s vysokou zvěří. 

Německý archiv – povídá se, že ke 
konci války do skal Modřanské rokle 
německý Wehrmacht (anebo Abwe-
hr) zakopal několik beden neznámé-
ho obsahu. Jsou domněnky, že se 
v  nich nacházejí cennosti uloupené 
na Německem obsazených územích.

Ztrácející se lidi – ještě v  době 
nedávné se stalo, že člověk vyšel 
na procházku se psem. A už se ne-
vrátil, zbyli pouze smutně vyjící psi.

Hejkal – také zde se vyskytovala 
tato postava. Rdousila povykující li-
di a pak si je upekla na rožni. Vzni-
kem turistického ruchu se odstěho-
vala do brdských lesů, ale i tam už 
má pomalu na kahánku.

Rusalky – vyskytovaly se podél 
Libušského potoka. Zmizely, když 
potok začal vysychat.

Bivoj – právě v  těchto místech 
ulovil kance, kterého pak donesl 
na Vyšehrad a položil jej k nohám 
kněžny Libuše. (V tomto se Alois Ji-
rásek ve svých Starých pověstech 
českých poněkud mýlí.)

Hospoda – na kraji rokle stáva-
la hospoda, v  níž se scházeli lotři 
a loupežníci z blízkého a vzdálené-
ho okolí. Zanikla, když si je čerti od-
nesli. Spíše je dostihla světská spra-
vedlnost a skončili na popravišti.

Je možné, že časem narazím 
v archivech a jiných materiálech na 
další pověsti či legendy. Rád je ně-
kdy zveřejním.

Martin Zikeš

Jak vznikají pověsti a mýty?

Na úřad městské části dorazi-
la delegace památkářů, kteří 
mimo jiné odhalili původní ba-
rokní fragmenty na komínu nad 
poštou.

V pátek 17. ledna proběhla na po-
zvání pana starosty Ing. Pavla Ma-
cháčka schůzka s  odborníky z  Ná-
rodního památkového ústavu. Měst-
ská část mohla přivítat jeho ně-
kdejšího ředitele Ing. arch. Ondře-
je Ševců, který dohlížel např. na re-
konstrukci Karlova mostu, dále Ing. 
Jana Vinaře, statika, který předná-
ší o  statice památkově chráněných 
objektů, a  rovněž Ing. arch. Matou-
še Semeráda z  oboru stavební ar-
cheologie. Právě třetí jmenovaný si 
doslova posvítil na nejstarší komín 
v  čp. 1 a  nepřehlédl tak zachovalé 
původní barokní vzory na omítce. 

Tento nález běžnému pozorovateli 
nemusí připadat zvláštní (při rekon-
strukci střechy nebylo nic hlášeno), 
avšak očima znalce má nečekanou 
vypovídací hodnotu. Ukazuje napří-
klad sklon původní střechy domu, 
což v souvislosti s dalšími znalostmi 
umožňuje konkretizovat a  pomáhá 
pochopit, proč byl na Libuši kolem 
roku 1730 postaven barokní dům. 
Dle Ing. arch. Semeráda pak exis-
tuje možnost, že v  dnešním dvoře 
za poštou stálo ještě jedno stave-
ní: „Z poslední návštěvy domu čp. 1 
v Libuši jsem si odnesl hned několik 
otázek. Tou první je, proč je ta zahra-
da tak prázdná, že tam něco chybí. 
Druhou pak otázka lokace středo-
věké tvrze. V  prvním případě jsem 
dostal odpověď poměrně rychle, po 
prostudování 1. vojenského mapo-
vání, kde za objektem současného 

čp. 1 je zakreslen obdélný půdorys 
stavby ‚zámečku‘, která stála upro-
střed této zahrady a  čp. 1 je jeho 
vstupní částí. Zámeček, můžeme-li 
ho tak nazývat, neměl ale dlouhého 
trvání a na 2. vojenském mapování 
již zcela chybí.“

Jakkoli je tato teze překvapují-
cí, je vyslovena zkušeným odbor-
níkem, který nám rozšiřuje znalosti 
o barokní minulosti jedné z našich 
obcí. Jestli byl na Libuši zámeček, 
který např. vyhořel, ale byl hlavní 
stavbou vedle dnešní čp. 1, je potře-
ba prověřit archeologickým průzku-
mem. „To, že zmizel beze zbytku, 
je sice překvapivé, ale ne nereál-
né. Jeho základy bych hledal někde 
uprostřed zahrady, ne ve stodole.“ 
dodává Ing. arch. Semerád. 

Ostatní účastníci setkání se zabý-
vali torzem a možnostmi případné-

ho zachování tzv. Libušiny zdi upro-
střed dvora v  souvislosti s  chysta-
nou rekultivací a novým projektem 
Centra staré Libuše. O tom ale zase 
někdy příště.

Matěj Kadlec
Foto: Matěj Kadlec

Barokní komín v čp. 1

PÍŠETE NÁM…

Chata Libuš ve Strážném 2
Libušské drůbežářské závody 
měly k dispozici podnikovou 
chatu Libuš.

Dobrý den, přečetla jsem si úno-
rový U nás a nedalo mně to, abych 
se s vámi nepodělila o zážitky a fo-
tografie z  podnikové chaty Drůbe-
žářských závodů Libuš. Bylo to vel-
mi fajn, každé pololetní prázdniny, 
tzn. konec ledna a  začátek února, 
jsme jako rodina sbalili sjezdové 
i  běžecké vybavení a  hurá na ho-
ry. Poznali jsme celé okolí Strážné-
ho, k čemuž nám napomohly běžky. 
Chata byla plná dětí (pozn. Husáko-
vy děti narozeny 1970–1975). Vlek 
byl blízko u  chaty, službu u  vleku 

měl jeden rodič, který nelyžoval. 
Kromě toho jsme jezdili pravidelně 
každých 14 dní užívat si hor. Ano, 
samozřejmě jsme se také podíleli 
na jednodenní brigádě, sekání lou-
ky, generálním úklidu chaty atd. Byli 
jsme jedna velká rodina. 

S pozdravem
Alena Langmüllerová

Děkujeme za zaslání fotografií 
i s komentáři. Pokud máte možnost 
poskytnout k otištění své fotografie 
z  historie Libuše a  Písnice, ozvěte 
se nám na e-mail: unas@praha-li-
bus.cz.

Foto: archiv Aleny 
Langmüllerové

mailto:unas@praha-libus.cz
mailto:unas@praha-libus.cz
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Obdrželi jsme hodnocení rad-
ničních periodik společnosti 
Kvalikom. Jak si stojí časopis 
U nás? 

Tak jako v  roce 2023 jsme se 
v redakční radě společně s vedením 
městské části rozhodli přihlásit mě-
síčník U nás k hodnocení Kvalikomu 
za rok 2024. Název společnosti vy-
chází ze zkratky slov kvalitní komu-
nikace. Loňskou účastí jsme v rámci 
pražského kola dosáhli na 1. místo, 
ale vzhledem k absenci silných sou-
peřů bylo důležitější samotné hod-
nocení. Praha-Libuš je totiž s 10 tisí-
ci obyvateli srovnávána s velkými, tj. 
číslovanými městskými částmi. Na-
še druhá účast přinesla hodnocení 
téměř totožné, ale v pražském kole 
proti nám stáli vítězové celostátní-
ho kola. V rámci Prahy tak U nás ob-
držel jen bramborovou medaili. Ale 
vezměme to popořadě. 

Členové poroty v  obecném shr-
nutí kategorie municipalit nad 10 ti-
síc obyvatel hodnotí U nás jako ča-

sopis, který si dlouhodobě udržuje 
nadprůměrnou kvalitu. Oceňují na 
něm osobité zpracování, kvalitní tex-
ty, praktické informace a originalitu.

„Z  hlediska kvality textů článků, 
ale i  výběrem titulků je zpravodaj 
perfektní. Texty jsou čtivé, zajíma-
vé, výstižné a na dobré lingvistické 
i  pravopisné úrovni.“ Těší nás také 
hodnocení obsahu: „Výběr témat se 
neomezuje jen na úřední informa-
ce, ale je rozšiřován na široký okruh 
včetně různých zajímavostí, i  z po-
hledu designu a celkového přístupu 
je zpravodaj velmi kreativní a origi-
nální.“ Nicméně stejně jako v  loň-
ském hodnocení je k tíži náš neorto-
doxní přístup k  titulní straně, která 
nepodléhá aktuálním trendům, tedy 
jedné fotografie přes celou obálku.

„Design obálky je spíše na prů-
měrné úrovni. Hodnocení designu 
je samozřejmě vždy velmi subjek-
tivní, nicméně na základě četné-
ho srovnání a sledování moderních 
grafických postupů lze za moderní 
a  kvalitní design považovat obálku 

magazínového ty-
pu, s  dominantní 
jednou titulní foto-
grafií, nepřetexto-
vaným layoutem, 
decentním fontem 
názvu, maximální 
jednoduchostí a  nekomplikovanos-
tí, přičemž velmi záleží také na kvali-
tě zvoleného titulního obrázku.“

V redakci U nás považujeme de-
sign obálky za signifikantní znak 
časopisu. Chceme původní tvorbu 
místních občanů pro místní občany 
s  rozpoznatelným vzhledem a  roz-
manitým obsahem v  pravidelných 
rubrikách. Proto i fotografie na titul-
ní stránce jsou dílem autorů článků, 
tedy místních obyvatel, a je tak dost 
dobře možné, že když nám pošlete 
svoji fotografii, můžete ji příště na ti-
tulní straně časopisu najít.

Ale je zde i  praktické hledisko, 
proč ukázat již na první straně časo-
pisu více obrázků. Výstižně se k to-
mu vyjádřil fotograf a člen redakční 
rady Kryštof Štafl: 

„Myslím si, že je to věc názo-
ru. Objektivně jsou ale nároky na 
kvalitu v případě jediné fotky mno-
hem vyšší a tady mají výhodu větší 
městské části, které mají zaměst-
naného fotografa, jenž nekvalitní 
fotky nedodá. Na druhou stranu 
se do koláže vejdou fotky, které 
tu kvalitu sice nemají, ale zachy-
cují zajímavější momenty, byť tře-
ba rozmazané, v mizerném světle 
a  podobně (které často ten foto-
graf nemá, nebo je vyřadí). Pořád 
jsou to momenty z  městské části 
a ne z fotobanky.“

Máte na to jiný názor? Napište 
nám na email: unas@praha-libus.cz.

Za redakční radu připravil  
Matěj Kadlec

Radniční časopis U nás Archiv časopisu  
U nás

Archiv školního časopisu 
ZŠ Meteo Radar

Drazí příznivci zdravé lokální ze-
leniny a komunitních setkání, 
pěstitelé. Rádi bychom vás po-
zvali do komunitní zahrady Zygón 
v Kunraticích, která právě otvírá 
již pátou sezónu spolu se svými 
osvědčenými aktivitami a spous-
tou novinek, které budeme po-
stupně spoustět v roce 2025.

Na co se tedy můžete těšit? Už 
tradičně na ekologicky pěstovanou 
zeleninu. Máme velkou radost, že 
od loňské sezony jsme již oficiál-
ními držiteli certifikátu BIO, ukonči-
li jsme tedy tzv. přechodové obdo-
bí, kdy nejen, že zelenina i bylinky 
jsou pěstovány čistě bez jakýchko-
liv umělých hnojiv (a za naše půso-
bení tak nikdy pěstované nebyly), 
ale i  půda je vyčištěna od případ-
ných reziduí.

Máme tzv. systém KPZ, tedy ko-
munitou podporované zemědělství, 
kdy si na jaře zájemci předplatí ze-
leninu a po celou sezónu (květen – 
listopad) pak pravidelně dostávají 
bedýnku zcela čerstvé zeleniny, by-
linek a také produktů z nich. 

V  letošním roce pořádáme ak-
ce Večeře na poli, kdy budeme va-
řit inspirativní degustační menu pro 
naše podílníky vždy z toho, co prá-
vě roste. Pořádáme také pravidelné 
nedělní pracovní party, kdy se mů-
žeme společně sejít, udělat kus prá-
ce na políčku a případně si vyčistit 

Komunitní zahrada  
Zygón

Lušťovka uličnice
Obec, po níž je pojmenová-
na libušská ulice, se nachá-
zí v okrese Pelhřimov v Kraji 
Vysočina. 

Žije zde necelých 800 oby-
vatel. Je konečnou stanicí úzko-
rozchodné železniční trati začí-
nající v Jindřichově Hradci. Ob-
cí protéká Kejtovský potok, který 
je pravostranným přítokem řeky 
Trnavy.

Historie obce sahá až do 
14.  století. První písemná zmínka 
pochází z  roku 1365. Název ob-
ci dala podle legendy historická 
událost; nedaleko odsud prý hu-
sitský vojevůdce Jan Žižka přiká-
zal svým vojákům, aby koním při-
bili podkovy obráceně, a tak zmát-
li nepřítele. Blíže pravdě však asi 
bude prozaičtější vysvětlení, že 
se v obci obracely obchodní vo-
zy na cestě z Pacova do Černovic 
a z Kamene do Chýnova.

Návod k luštění 
v každém slově – řádku – za-

měníte jedno písmeno, čímž do-
stanete jiné české slovo. Např. 
ve slově smrk zaměníte poslední 
písmeno za t (= smrt) a toto pís-
meno vpíšete do tabulky. Po vy-
plnění tabulky pak vyjde tajenka. 
Ovšem někdy se může vyskyt-
nout slovo, u kterého je několik 
možností záměny (např. slovo lás-
ka – může vzniknout páska nebo 
látka apod.)

Soutěž 
Podařilo se vám zkombinovat 

správné záměny písmen a ná-
zev místní ulice vyluštit? Muse-
li jste použít mapu? Bavila vás 
tato tajenka? Pošlete nám svoji 
odpověď na email: unas@praha-
-libus.cz do neděle 20. března. 
Tři úspěšné luštitele odměníme 
drobným dárkem.

Martin Zikeš

hlavu na čerstvém vzduchu. Máme 
rádi, když komunita žije.

Ani v  letošní zimě nezahálíme, 
naopak se rozšiřujeme, připravu-
jeme spoustu nových záhonů, vý-
znamně rozšiřujeme sortiment naší 
zeleniny, tak abychom byli připrave-
ni na stávající, ale i nové členy KPZ.

Nejen pro komunitní zahradníky, 
ale i  pro veřejnost budeme letos 
pořádat pět nedělních workshopů, 
kde se budeme zdokonalovat v za-
hradničení a učit zajímavé postupy 
a  různé zahradnické vychytávky. 
Naši zahradníci budou mít možnost 
pořídit si přímo u nás pestrou škálu 
BIO sazenic.

Neváhejte nás kontaktovat, přijď-
te se podívat, vše vám rádi ukáže-
me. Můžete sledovat náš FB Zygón 
– městské ekologické zemědělství 
nebo www.zygon.cz.

Radka Zelená, Zygón, z.ú.
Foto: archiv KPZ
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Vážení přátelé, předjaří nám 
s březnovými daty již zaťuka-
lo na dveře, a tak si pojďme 
oživit, co si v tomto čase lze 
připomenout. 

Hned 1. 3. v  roce 1785 naměři-
li v  pražském Klementinu nejnižší 
teplotu za dobu nepřetržitých mě-
ření (tj. od roku 1775 až doposud). 
Bylo to tehdy (brrr) –27,6°C. To 1. 3. 
1815 došlo k  Napoleonově odjez-
du z přikázaného místa pobytu (po 
prohrané válce roku 1814) na ostro-
vě Elba. Sehnal rychle armádu, ale 
ta prohrála bitvu u Waterloo. Napo-
leona pak vítězní Angličané odvez-
li do internace až na daleký ostrov 
sv. Heleny, odkud se již nevrátil. 

2. 3. 1835 zemřel náš dlouhole-
tý panovník, císař František I. (*12. 2. 
1768). Byl to nezáživný suchar, kte-
rý se bál všeho nového. Za něj se 
v Rakouské říši kladlo nadevše opa-
trné zpátečnictví. Na trůn ovšem na-
stoupil další habsburský panovník. 
Byl to lehce zdegenerovaný (oli-
gofrenie), leč založením velmi dob-
romyslný Ferdinand I. (uvádí se i V.) 
Dobrotivý (*19. 4. 1793–†29. 6. 1875). 
Šlo o  posledního panovníka, jenž 
se nechal korunovat (7. 9. 1836) čes-
kým králem. Prahu měl rád, a  tak 
když byl nucen v revolučních nepo-
kojích roku 1848 abdikovat ve pro-
spěch mladičkého synovce Františ-
ka Josefa I., zvolil naše město jako 
své bydliště. Naši předci ho znali ja-
ko „císaře Ferďáčka“ a  byl u  nich 
velmi populární, na rozdíl od Víd-
ně, kde mu neřekli jinak než „Tro-
ttel Nandel“ – tj. „Blbeček“. Ono to 
nebylo ale tak jednoduché, proto-
že přes patrnou zátěž, např. velkou 

vodnatou hlavu, se naučil několika 
jazykům i  hrát na trubku či klavír. 
Obětavě ho celý život obsluhovala 
jeho oddaná manželka, a tedy i na-
še panovnice Marie-Anna Savojská 
(*19. 9. 1803–†4. 5. 1884). 

Na 5. 3. letos připadá Popeleční 
středa, tj. den, ve kterém kněz při 
bohoslužbě žehná přítomné zájem-
ce na čele znamením křížku z  po-
svěceného popela,  kterým začíná 
postní období 40 dnů do největšího 
křesťanského svátku – Velikonoc. 

6. 3. 1645 proběhla jedna z nej-
důležitějších bitev 30leté války u  ji-
hočeského Jankova. Švédská in-
vazní armáda vedená gen. Lennar-
tem Torstensonnem zde porazila ra-
kousko-bavorské vojsko, jemuž ve-
lel gen. hr. Melchior Hatzfeld, který 
byl mimochodem zajat. Švédské voj-
sko pak zamířilo přes Moravu smě-
rem k  Vídni, kterou chtělo dobýt, 
a tím ve válce zvítězit. Zdrželi se ale 
obléháním Brna, které překvapivě 
vydrželo, a tak se Švédové v srpnu 
museli z našeho území na čas stáh-
nout a svoji příležitost tak promarnili. 

8. 3. máme MDŽ! Tak nezapo-
meňte, vážení přátelé, popřát, nej-
lépe květinou, ženám ve vaší blíz-
kosti! Svátek vznikl v  USA na pa-
mátku protestu newyorských šva-
dlen proti špatným pracovním pod-
mínkám v  roce 1908 a  slaví se již 
od roku 1911. 

12. 3. 1975 byla v Praze na Pan-
kráci po srdceryvné scéně (jiné ne-
litovala, sebe ovšem velmi) popra-
vena oběšením známá vražedky-
ně Olga Hepnarová (*30. 6. 1951). 
Jednalo se o  mladou ženu velmi 
zvláštní povahy, od 14 let léčenou 
na psychické problémy. Nenávidě-

la lidi okolo sebe, nerozuměla jim. 
Začátkem 70. let jezdila často přes 
naši MČ se svým trabantem na cha-
tu v  Olešku. 10. 7. 1973 si tato vy-
učená knihařka a zručná řidička vy-
půjčila nákladní automobil Praga 
RN a schválně s ním na rušné třídě 
Obránců míru (nyní Milady Horáko-
vé) najela do hloučku lidí, čekajících 
na tramvaj, přičemž jich 8 zabila 
a 12 zranila. 

Ze 13. 3. 1495 se nám dochova-
lo Usnesení zemského sněmu Krá-
lovství českého o tom, že zápisy do 
nejdůležitějších právních dokumen-
tů země – Zemských desek – bu-
dou psány nadále a stále jedině ja-
zykem českým. 

18. 3. 1965 lidé u televizorů vidě-
li, jak poprvé vystupuje kosmonaut 
z kosmické lodi do volného vesmír-
ného prostoru. Ano, tehdy se so-
větský kosmonaut Alexej Leonov 
(*30. 5. 1934–†11. 11. 2019), připou-
taný k 5m lanu, vysoukal z kosmic-
ké kabiny lodi Voschod 2 a 12 min. 
předváděl, že je možné se pohybo-
vat ve volném kosmu. Jeho kosmic-
kou procházku později zpopularizo-
val film „První ve vesmíru“. 

20. 3. 1475 začala stavba praž-
ské Prašné brány a 20. 3. 1775 vzni-
ká z rokování proti vrchnosti se bou-
řících sedláků na Náchodsku tzv. 
„Selské guberno“. Příčinou vzbou-
ření byly nepodložené zprávy, že 
vrchnosti zatajují panovnicí vydaný 
robotní patent, zmírňující jejich po-
vinnosti. Jejich delegace byla před 
Prahou zajata a hlavní masu protes-
tujících rozprášilo povolané vojsko, 
jak známo, u Chlumce nad Cidlinou. 
Patent se však poté připravovat 
skutečně začal… Z  astronomické-
ho hlediska nastává tento den rov-
nodennost čili první jarní den, který 
ale tradičně (již od Nikájského kon-
cilu roku 325) klademe až na násle-
dující den 21. 3.

28. 3. se v naší zemi slaví na po-
čest narozenin J. A. Komenského 
(*28. 3. 1592–†15. 11. 1670) Den uči-
telů (i učitelek). Hodně štěstí a pev-
né nervy! 

Vážení přátelé, vám všem pat-
ří naše srdečné všechno nejlepší 
a pro nás všechny krásné jaro!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ 

Kalendářní střípky – březen 2025

Dnes nám představuje jednu 
z knih knižní série (celá série 
má deset dílů) Ztřeštěný dům 
na stromě od Andrewa Noela 
Griffithse, australského spiso-
vatele dětských knih, Petr Pa-
velka. A jistě udělá radost všem 
fanouškům Malého poseroutky. 
Opět se jedná o knihu komikso-
vého typu plnou humoru a ne-
skutečných bláznivin. 

K devátým narozeninám jsem do-
stal knihu od Andy Girffithse „Ztřeš-
těný dům na stromě“.

Terry a Andy mají dům na stromě. 
Ale není to ledajaký dům. V prvním 
díle knižní série je 13 pater a  dal-
ší díly mají vždy o 13 pater více. To 
znamená, že 10. díl má už 130 pa-
ter. V  každém patře je nějaká za-

jímavost, kterou si snad ani 
nedokážete představit. 
Třeba, když housenka sní 
tři nosorožce nebo kapi-
tána Dřeváka sní Gorgon-
zola. A co takhle au-
tomatický metač 
maršme lounů , 
který vás všude 
sleduje a auto-
maticky střílí 
bonbony rov-
nou do pu-
sy, když máte 
hlad, nebo ob-
rovské banány 
a  létající kočka? 
V  tomto domě se 
dějí neskutečné 
věci, při kterých 
kluci zažívají růz-

ná dobrodružství. Kniha je na-
pínavá a nikdy nevíte, co bude 
dál. Čte se dobře, je zde plno 
obrázků, a  hlavně se směje-

te nad nápady pana spisova-
tele od začátku do konce. Po 

přečtení prvního dílu jsem 
se hned pustil do dalších. 
A  co bych vzkázal panu 
spisovatelovi?

„Milý pane Griffithsi, děku-
ji za zajímavě napsanou kni-
hu. Moc se mi líbilo, jak jste 
kombinoval komiks s textem 
a napadaly Vás takové vtip-
né hlášky,“ zdraví Vás Petr 
Pavelka ze 4. B.

Připravila Mgr. Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice

Čtenářský klub 

Ztřeštěný dům na stromě

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE,  
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 12.00–19.00

Pohádkové čtecí babičky
3. 3. od 15:00 do 17:00
Pohádkové čtecí babičky z organizace Mezi ná-
mi čtou dětem každé první pondělí v měsíci. 
Pojďte na chvíli zažít krásu mezigeneračního se-
tkávání a udělat si vzájemně radost. 
Program mezigeneračního setkávání ve spolu-
práci s org. Mezi námi, o. p. s.

Digitální poradna
4. 3. od 10:00 do 12:00 
Nevíte si rady se svým chytrým telefonem nebo 
tabletem? Nebo se chcete dozvědět, co je teď 
populární na internetu, a udržet tak krok se svým 
vnoučetem? Ukážeme vám, jak správně ovládat 
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně po-
hybovat na internetu.
Pozor! Je třeba si rezervovat místo na telefonním 
čísle: +420 770 130 227 nebo osobně v knihovně.

Výstava fografií Luboše Kozlera –  
Květinová elegance
5. 3.–28. 3.
Pobočka Modřany vás srdečně zve na výsta-
vu fotografií Luboše Kozlera, zachycující květiny 
v barevné, černobílé a abstraktní podobě.

Příprava k talentovkám
10. 3. od 16:00 do 17:30
Čekají tě talentové zkoušky? Přijď se připravit 
a rozšířit si portfolio prací. Rozvíjet budeme tvou 
kreativitu, výtvarné dovednosti, cit pro tvorbu, 
schopnost sebereflexe atd. Na setkáních si vy-
zkoušíme jednotlivé výtvarné techniky a klasic-
ká témata.
Pozor! Je třeba si rezervovat místo na telefonním 
čísle: +420 770 130 227 nebo osobně v knihovně.

Kulturní klub Modřany
Hana Hegerová
20. 3. od 17:00 do 19:00 
Srdečně vás zveme na příjemné posezení s pa-
nem genealogem Zdeňkem Hornerem. Nad kni-
hou Carmen, skutečný život Hany Hegerové, za-
vzpomínáme na životní osudy a písně královny 
českého šansonu. V závěru setkání je možnost 
drobné genealogické poradny.

Jarní detox – Přednáška na téma zdravého ži-
votního stylu
24. 3. od 16:30 do 17:30 
Přijďte se inspirovat, jak lze podpořit své zdraví 
správnou výživou a přírodními prostředky. Spo-
lečně se podíváme na základy zdravého stravo-
vání a vyváženého jídelníčku. V rámci besedy se 
také seznámíte se základy fytoterapie a mož-
nostmi využití v každodenním životě. 
Prosíme o rezervaci místa na telefonním čísle: 
+420 770 130 227 nebo osobně v knihovně.

Na všechny akce vstup zdarma.

Březen, tradičně zasvěcený knihám, nabí-
zí mnoho citátů slavných osobností. 

Že „Knihami mrtví poučují živé“ věděl Fran- 
çois-René de Chateaubriand. Jiří Mahen byl 
přesvědčen o tom, že „knihy jsou mrtvým ma-
teriálem jen tehdy, dokud do nás nezasejí něco, 
co v nás vyklíčí a přinese užitek našemu oko-
lí“. Moudrost nalézáme v příbězích, aforismech, 
bonmotech či výrocích, které nám pomohou 
pochopit svět okolo nás. A možná také naznačí, 
že vše už tady v nějaké formě bylo. „Knihy jsou 
podobné domovu, do kterého se vracíme i za 
největší bouřky“, pojďme tedy hledat vyprávění 
plné laskavosti, optimismu i ponaučení.

Italský římskokatolický kněz a salesián Bru-
no Ferrero po celý život sbírá drobné histor-
ky, anekdoty a moralitky a sestavuje z nich út-
lé knížečky „příběhů pro duši“, „dokáží dát ra-
du, znovu objevit smysl pro zázrak, údiv a lás-
ku k  druhým, bolest, krásu a  mnoho dalších 
aspektů každodenního života“. Čtenář nemusí 
být věřící, aby získal Útěchu pro duši, Světlo 
pro duši, Úsměvy pro duši nebo Rosu pro du-
ši a několik dalších sbírek, které přinášejí ra-
dost i náměty k zamyšlení. „Malá holčička dr-
žela v ruce dvě jablka. Její maminka se jí vlíd-
ně a s úsměvem zeptala: ,Miláčku, můžeš dát 
mamince jedno z  těch dvou jablek?ʻ Holčič-
ka se na maminku několik vteřin dívala a pak 
se rychle zakousla nejprve do jednoho jablka 
a pak i do druhého. Žena cítila, jak jí na tváři 
zmrzl úsměv, a  snažila se nedat najevo zkla-
mání. Zlobila se, protože se její milovaná dce-
ra nechtěla o  jablka rozdělit. Najednou však 
holčička jedno z nakousnutých jablek podrže-
la a řekla: ,Mami, vezmi si tohle, to je lepší!‘“ 

Ačkoli knížka Věnceslavy Hrdličkové Příbě-
hy o soudci Ookovi patří podle katalogu me-
zi dětské knihy, její hlavní hrdina byl skuteč-
nou postavou japonské historie 17. století. Pro-
slul jako neúplatný soudce a v knižní verzi je 
to moudrý a spravedlivý muž, jenž dokáže vy-
zrát na všechny chytráky, podvodníky a zlodě-
je, kteří ztrpčují lidem život. V jedné z epizod si 
uměl poradit s kapesními zloději, kteří pácha-
li ve městě značné škody a rozhodl, že jejich 
povolání uzná, mohou se však pohybovat jen 
s tabulkou „soudně uznaný kapsář“ na krku, ji-
nak jim hrozí oprátka. I v dalších detektivních 
pátráních projevil důvtip, vynalézavost a smysl 
pro spravedlnost, kterou bychom v dnešní do-
bě na některých místech velmi uvítali. 

Pětadvacet laskavých příběhů vyprávěných 
ústy mladého žáka, který na své cestě životem 
potká vzácného učitele, najdete v knize Ami-
nah Dobiase Ve stínu stromu. Jde o  soubor 
duchovních podobenství doplněných veršo-
vaným ponaučením. („Každé ptáče se stane 
pro dravce potravou, když čekání, až narostou 
křídla, se stane otravou. Ta nekonečná touha, 
co předběhnout chce čas, netrpělivého zahubí 
znova, zas a zas.“) 

Současné povídky pro povzbuzení na každý 
týden v roce nabízí Šimon Pečenka v titulu Pl-
ný kýbl optimismu. Hledá krásu v  každoden-
ních situacích a nachází inspiraci v běžném živo-
tě, příbězích z hypnoterapeutické praxe i umě-
leckého života po vzoru Roberta Fulghuma: „Na 

konci města, kam mě přemístilo metro, se už ku-
pila skupinka čekajících na autobus. Mezi če-
kateli byla i malá holčička. Školačka odhadem 
z prvního stupně základní školy. Vracela se od 
babičky z Prahy, jak jsem se měl brzy dozvědět. 
Autobus zastavil ve stanici a skupinka se začala 
soukat dovnitř. I já se usadil, jen dvě řady za řidi-
čem. V tu chvíli nastupovala i zmíněná holčička. 
Nahlásila cílovou stanici. Otevřela batůžek a po 
chvilce hledání se rozplakala. U babičky si zapo-
mněla peněženku a neměla peníze na jízdenku 
domů. Než jsem stačil vylovit tu necelou stoko-
runu, kterou měla jízdenka stát, předběhla mě 
paní, která nastupovala za holčičkou. Usmála se 
a řekla, že jí jízdenku zaplatí. Také nemohla do-
volit, aby holčičce autobus domů ujel. Venku se 
začalo šeřit, a kdyby se vracela k babičce, ces-
ta by se posunula do noci, pokud by vůbec jel 
další autobus. Holčička dokolečka děkovala. Pa-
ní se usmívala a já byl opět ohromen laskavos-
tí tohoto dne. Vystoupil jsem. Byl jsem šťastný, 
že jsem mohl být svědkem takových laskavých 
chvilek. Je úžasný pocit vědět, že laskavost je 
pořád ještě mezi námi, že pořád existuje.“ 

Každý potřebuje někdy řádnou porci Slepičí 
polévky pro duši, aby se mohl cítit lépe. Z té-
to řady titulů máte na výběr, zda bude polévka 
určena rodičům, matce, dceři, lidské duši, ne-
bo třeba milovníkům koček.

Iva Karásková,  
Městská knihovna v Praze, pobočka Krč

Trocha moudrosti  
pro lepší den
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Březen je měsíc velkého pláno-
vání a velkých nadějí. Už vykukuje 
jaro, na které netrpělivě čekáme. 
Příroda však má vlastní cesty. Zi-
ma ještě může řádit. Ne nadarmo 
se říká: „Měsíc březen, za kamna 
vlezem.“ Tak odpočívejte, jako od-
počívá příroda. A co jsme pro vás 
v  tomto měsíci připravili v  Klubu 
Senior?

PROGRAM KLUBU SENIOR 
NA BŘEZEN 2025

4. 3. Volná zábava, debata o  zají-
mavostech, čtení, program z  vlast-
ních řad.
11. 3. Oslava MDŽ, povídání, co mu 
předcházelo, se zpíváním pěvecké-
ho sboru.

18. 3. První výlet v tomto roce. Od-
jezd v  9:00 od Eimů. Navštívíme 
soukromé muzeum vánočních oz-
dob, dále muzeum starých výrob-
ních strojů, navštívíme s panem ře-
ditelem zámek Lysá n. L. a muzeum 
B. Hrozného.
25. 3. Odpoledne bude vyhrazeno 
bylinkám. S přednáškou přijde paní 
Ing. Koudelková.

Přejeme hodně jarní poho-
dy, dobrou mysl, zajímavé výlety 
– všechny výlety jsou určeny ta-
ké pro všechny seniory z celé naší 
městské části. Děkujeme za důvěru 
a budeme se těšit na odezvu.

PRO VŠECHNY ÚČASTNÍKY 
CESTUJÍCÍ S KLUBEM SENIOR

1. Klub Senior není žádná cestovka 
a  ani nemá smlouvu o  tom, jak by 
probíhalo vyúčtování v případě, kdy 
se nemocný nebo po úrazu v  po-
sledním dni na zájezd nedostavil.
2. Bude proto na každém se připo-
jistit – tzv. zdravotní či úrazové při-
pojištění. Potom si to také bude ře-
šit s  pojišťovnou sám. V  žádném 
případě nebudeme vracet částku 
za autobus, protože ta je stanove-
na na počet rekreantů a mnohdy již 
zaplacena. V minulosti se nám to ni-
kdy nepřihodilo, osoba, které se to 
týkalo, se vždy vrácení ceny vzda-
la ve prospěch klubu. Je také mož-
né si urychleně hledat náhradu. Aby 

k tomu nedocházelo, prosím, berte 
tyto informace na vědomí.
3. V  případě, že některý účastník 
bydlí od klubu vzdáleně, musí mít 
zaplaceno. Může využít zaslání na 
účet ČSOB č. 283633018/0300, 
a  to od tohoto roku. (Stalo se ny-
ní v  případě tří osob, že nezapla-
tili a  ztrátu za bus hradila vedoucí 
zájezdu.)
4. Taktéž není podmínkou, aby ve-
doucí vždy obvolávala rekreanty, 
když dojde ke změně. Vždy je uve-
deno „změna programu vyhrazena“. 
Je nutné, aby si účastník nechodící 
stabilně do klubu definitivní odjezd 
ověřil! 

Za organizační výbor  
Zdena Prchlíková, tel.: 608 511 980

Klub Senior

Březen 18. 3. v 9.00 Lysá nad Labem, Ostrá, zámek, muzeum 105 km 1 den 300 Kč výlet

Duben 15. 4. v 8.00 Kutná Hora, Sedlec, Barbora (s průvodkyní) 180 km 1 den 300 Kč od Eimů

26.–27. 4. v 7.00 Zahrádkáři, Křtiny, Šternberk, Kravaře, Opa-
va a jiné.

2 dny 2 400 Kč od Eimů

Květen 5.–10. 5 v 9.00 Harrachov 272 km 6 dnů 5 700 Kč,  
jednolůžko  
6 200 Kč

bus od Eimů
hotel Inn, 
polopenze

26. 5.–2. 6. čas odjezdu 
upřesníme

penzion Kitty 8 dnů 5 500 Kč plná penze,  
krásný pobyt

Červen 16.–21. 6. v 9.00 Mariánské Lázně s procedurami 352 km 6 dnů 8 600 Kč od Eimů

10. 6. v 7.00 Litomyšl, zámek, muzeum, s průvodkyní 340 km 1 den 350 Kč od Eimů

Červenec 26. 7. – 2. 8. odjezd 25. 7. 
ve 23.00

Slovensko, Spojar, výlet Vysoké Tatry 1 130 km 8 dnů 2 000 Kč, 315 Euro plná penze, od 
Eimů

Srpen 31. 8.–6. 9. 30. 8. ve 23.00, 
návrat 6. 9. v 21.00 
po večeři, příjezd 
7. 9. ráno

Maďarsko, Hévíz, Hotel Majerik 1 100 km 8 dnů 2 000 Kč, 315 Euro polopenze, od 
Eimů

Září 16. 9. v 7.00 Chodsko, Chodský újezd 378, Domažlice 400 Kč Od Eimů

Říjen 6.–11. 10. v 9.00 Šumava, hotel Fontána, Hrdoňov 400 km 6 dnů 6 400 Kč od Eimů

17.–19. 10. v 10.00 Jívka, historie, tombola, zámek Ratibořice 3 dny 2 400 Kč od Eimů

21. 10. od 8.00 Milevsko, klášter, muzeum, oběd, zámek 410 km 1 den 400 Kč od Eimů

Listopad 19. 11. ve 12.00 Kačerov, historie pouze vstup sraz na Kačerově

Prosinec 9. 12. od 13:30 do 18:30 Libuš, posezení u Hertlů s pohoštěním a hudbou 300 Kč příspěvek ÚMČ

K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

Jaký je správný poměr mědi a cí-
nu, který je potřeba smíchat, aby se 
vytvořil kvalitní zvon? Proč se dívat 
v Praze nahoru? Co chybí metropo-
li, aby se stala místem, kam přijíždě-
jí turisté nejen kvůli nízkým cenám, 
ale třeba za moderní architekturou? 
Na to vše a ještě na mnoho dalších 
věcí se budeme ptát Ondřeje Bohá-
če, zaníceného zvoníka od Matky 
Boží před Týnem a ředitele Institutu 
plánování a rozvoje (IPR) během se-
tkání v Boží talkshow, které se ode-
hraje ve středu 12. března od 18 ho-
din v  lhoteckém kostele Panny Ma-
rie Královny míru. Vstup zdarma.

Martin Shabu
Foto: archiv Ondřeje Boháče

Zvoník i ředitel rozvoje Prahy 
hostem v Boží talkshow

Zapojte se do projektu Běhám 
pro děti 2025, jehož výtěžek je ur-
čen na podporu dětí a mladých li-
dí vyrůstajících v dětských domo-

vech. Kompletní informace najdete 
na www.behamprodeti.cz, kde se 
můžete rovnou zaregistrovat.

Kateřina Hrubá

Vítězem je každý, kdo pomáhá!
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Klub Junior
www.klubjunior.cz
kontakt: Ing. Lenka Koudelková, tel.: 604 273 968,
e-mail: kjunior@centrum.cz, Praha 4, Na Okruhu 1, 142 00

AIKIDÓ

Srdečně si dovolujeme pozvat 
všechny příznivce dechových cvi-
čení a obecně japonské kultury na 
pravidelné očistné cvičení, které se 
uskuteční v sobotu 1. března v tělo-
cvičně Klubu Junior.

Více na webu: https://ki-aiki-
do-praha.cz/ a  události na face-
booku: https://www.facebook.com/
events/1145751743601519.

Michal Hájek, odborný lektor
Foto: archiv Klub Junior

„Jak to všechno tenkrát 30. čer-
vence 1419 začalo na Novém 
Městě pražském“ aneb po sto-
pách husitů od sv. Štěpána a sv. 
Longina k Novoměstské radnici.

Vážené seniorky, vážení senioři, 
dovolte pozvat vás na třetí edukač-
ní vycházku v  tomto roce s  od-
bornou průvodkyní Mgr. Jelenou 
Burianovou.
Nové Město je nedoceněnou loka-
litou, kde kromě dochovaných stře-

dověkých staveb lze obdivovat do-
my historizující, secesní, funkcio-
nalistické a  konstruktivistické z  19. 
a  20. století. V  Novém Městě žila 
řada významných osobností, jejichž 
busty od předních sochařů z  pře-
lomu 19. a 20. století zde můžeme 
spatřit. Půjdeme Štěpánskou ulicí 
k  rotundě sv. Longina připomína-
né k roku 993 v dřívější osadě Ryb-
níček. Proti rotundě založil v  roce 
1351 Karel IV. farní chrám, na který 
bylo dřívější zasvěcení (sv. Štěpá-
novi) z  rotundy přeneseno. Připo-
meneme si Antonína Dvořáka, kte-
rý bydlel v Žitné ulici, kde je umís-
těna jeho busta od Otakara Španie-
la, a také Aloise Rašína, který před 
svým bytem v  Žitné ulici 5. ledna 
1923 zemřel v  důsledku atentátu. 
Zastavíme se u dalších zajímavých 
a významných budov.
Vážení spoluobčané, setkáme se 
ve středu 19. března ve 14 hodin 
v hale stanice metra I. P. Pavlova (od 
vlaku metra vyjeďte po pojízdných 
schodech nahoru do haly).
Těšíme se na shledanou.

Ing. Lenka Koudelková
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KRANIOSAKRÁLNÍ OSTEOPATIE 
pomáhá např. při:

– bolestech zad, krční páteře, ramen, kloubů…
– bolestech hlavy, migrénách

– nespavosti a chronické únavě
– nočním pomočování, močových infekcích  

a menstruačních potížích
– stavech po úrazech a s koordiancí pohybu
– potížích ve škole, poruchách soustředění…

– stavech po covidu a mnoho dalšího…

Pracuji s dospělými, většími dětmi i miminky a batolaty

Více info na webu: www.osteopatka.cz, tel.: 725 368 877
Ivana Lederer, osteopatka – Brunelova 14/961, P4 – Libuš
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V minulém čísle 
vyšel Kapsář 
zdravotnictví v MČ 
Praha-Libuš. Zubní 
ordinace pana 
doktora Waagnera 
již nové pacienty 
nepřijímá. Tímto 
se omlouváme 
za nepřesný údaj 
a uvádíme aktuální 
informaci.

MUDr. Zdeněk Waagner  
soukromá zubní ordinace

734 121 974

PO, ÚT, ČT...... 8:30–17:00
ST..................... 8:30–14:00
PÁ..................... 8:30–13:00

Nove pacienty 
nepřijímáme.
Možná platba hotově,  
kartou nebo QR kódem.

!ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy,  
byty, pozůstalosti, 

zahrady atd.

Naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci 

za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ. 

Tel.: 773 484 056
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz
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Zubní ordinace  
v Praze 4-Lhotce

HLEDÁ  
ZDRAVOTNÍ SESTRU

mladší důchodkyni
na zkrácený pracovní 

úvazek
2–3x týdně 5 hodin

do klidného 
přátelského prostředí.

tel.: 728 860 748
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https://www.facebook.com/events/1145751743601519


 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz

PAN LYNX 
UNPLUGGED
30.1.2025
19:30 hod.

LACO DECZI 
& CELULA 

NEW YORK
19.6.2025
19:30 hod.

MUŽI V HUDBĚ 
NA JASONI’25

IVAN HLAS 
TRIO
27.2.2025
19:30 hod.

JIŘÍ 
SCHMITZER
15.10.2025
19:30 hod.

DAN BÁRTA 
& ROBERT 
BALZAR 
TRIO
24.4.2025
19:30 hod.

www.jasoncentrum.cz
tel.: +420 737 219 894
e-mail: info@jasoncentrum.cz
Putimská 716/4, Praha 12

Mediální partneři
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de,malin k.s.r.o. 
Kožní a lymfologická ambulance 

Jílovská 14a, Praha 4 
(Lékařský dům) 

• převzali jsme následnou péči
o pacienty MUDr. Vyskočilové

• přijímáme nové pacienty
• ošetřujeme děti i dospělé

• péče hrazená ze zdravotního 
pojištění

• kosmetologické poradenství
• LYMFOLOGIE

Tel. pro objednání +420 604 120 223

WWW.DERMALINK.CZ 

..v Libuši

www.obalove-materialy.cz

Adresa prodejny: Mílová 1079/4
142 00 Praha 4 - Libuš

Proč platit vysoké ceny v hobbymarketech? 
Přijďte k nám a pořiďte kvalitní obalové materiály

za zlomek ceny!

Lepicí pásky 
Bublinkové fólie
Krabice různých velikostí
Stěhovací pomůcky
Pytle, sáčky, stretch fólie a další..

Parkování je k dispozici přímo u prodejny

34 KčStretch fólie již od  
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